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Pirmiausiai šaudyti;
Japonijos Politika.
J. V. K. Partija Paaugo;
Fuller apie Karą.

Rašo D. M. Šolčnuikan

“Pirmiau šaudyti, o paskui 
patirti,”—tokis duotas įsakymas 
Airijos kariuomenei, kuri pa­
statyta prieš streikuojančius 
gelžkelio darbininkus. Savo lai­
ku Rusijos carų valdžia duoda­
vo įsakynius: “Pati'dnų negai­
lėti,” arba “Tuščiais nešaudy­
ti.” Dabar toki patvarkymai] 
yra kitose kapitalizmo šalyse. I 
Bet tas neišgelbėjo <jarą, neiš-’Negras 
gelbės ir kitus išnaudotojus.
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lėjo gauti dąrfoo, ir vasario 
15 d. mirė. j į Jis paliko,’Tno-

, Pietuose negrai , darbinių-' 
kai yra bjaurią! išnaudoja­
mi ir kankinami. “Laisvo-- 
je” ir “demokratiškoje” 
Amerikoje jie ^ra belaisviai
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darbininkas, i Will 
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Pirmas Lietuvių 
Darbininkų Dienraštis
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Išeina Kasdien, Apart
Sekmadieniu

Darbininkai Visų šalių, 
Vienykitės! Jus Nieko 
N e p r aJaimesite, Tik 
Retežius, o tilaimėaite 
Pasauli!
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Negras Darbininkas Mirė 
Iš Bado

Darbininkai laimėB kovas ir pa- *‘chain gang;> niekur nega.
darys išnaudojimiii galą.

Japonijos , parlamenJtė Mącio-., < , . > > -------
ka 'kelis kąrtūs reikdavo nąo terį ir dų vaikučius dįdžiau- 
užsienio ministerio Učidos, kad, Siame skurdė. ’ , . ■ ; ; ; ' . '■ 1 ' 
j iš- atsakytų į klausimą; koki 
dabar yra santikiai tarpe Ja- 
pohijbs ‘ir Sovietų Sąjungos. 
Učida visaip< išsisukinėjo ir tie­
sioginio atsakymo nedavė. Ypa­
tingai jis nenorėjo atsakyti apie 
Japonijos atsinėšimą, kas lie­
čia, jeigu Sovietų Sąjunga ir 
Chinija at&teigs diplomatinius 
ryšius. ĮVAIRIOS ŽINUTES

Detroit Automobilių Darbininkų Demonstracija prie Briggs 
Man. Co. Dirbtuvės. Darbininkai Energingai

Gina Savo Reikalus.

Kovo 4 bus Diena 
Kovos Prieš Badą

200,000 KAREIVIU ®NU IR JAPONU
DABAR RANDASI KARO FRONTE

Jungtinių Valstijų Komunis­
tų Partijos vėliausias plenumas 
parodė, kad mūsų partija smar­
kiai paaugo nariais. Pabaigo­
je 1932 metų JVKP turėjo1 
15,000 narių, o dabar jau 18,- 
500. Dar daug yra dirvos pra­
plėsti partijos eiles. Kiekvie­
nas kovingas lietuvis darbinin­
kas privalėtų pasiklausti sa^s: 
kodėl jis nėrą savo partijas ei­
lėse.

London. — Anglijos stam­
bios industrijos kapitalistai 
užprotestavo prieš sumany­
mus uždrausti naudoti or­
laivius karui.

Zangara Nuteisė 80 Metų Kalėjimui

Anglijos generolas Fuller sa­
ko, kad būsiamame kare labai 
daug orlaivių bus kontroliuoja­
ma pagelba radio, bangų. Su 
pagelba tų bangų šimtus orlai­
vių galės pasiųsti ant miestų; 
to pagelba bus galima numesti 
tūkstančius bombų ir miestus 
bombarduoti. Jis sako, kad su­
naikinimui Londono užtektų pa­
siųsti 200 tokių orlaivių, ir mie­
sto nebeliktų..'

Washingtonas. Paskir­
ta šešioms valstijoms $4,- 
845,000 bankų pagelbai, pi­
nigai pervesti Rekonstrukci­
jos Fin. Korporacijai.

Bogoja. — Kdlombijos iš­
vežimas paskutiniu laiku 
padidėjo.

MIAMI, Fla.—Teisėjas E.įmušti Rooseveltą ir gaili- 
C. Collins nuteisė J. Zan-įsi, kad to nepadarė. Teisė- 
gara ant 80 metu prie sun-Į Jas J° “Ar tu pri- 
kiųjų darbų kalėjimam Prie At^
r, . kymas: Ne, as nepnguhuZangara yi-a liguistas, jis Ljekur. Aš priguliu tiktai 
švėna tik 105 svarus. Jis 
pasikėsino ant Roosevelto iri 
peršovė 5 kitus asmenis. 
Laike teismo ‘ pasitvirtino, 
kad jis nieko bendro neturi 
su jokia organizacija. Zan­
gara sakė, kad jis nuolatos 
jaučia skausmą pilve, nes 
jam buvo padaryta operaci-

Kovo 4 d. po visas Jungti­
nes Valstijas bus bedarbių 

į ir dirbančiųjų darbininkų 
masinės demonstracijos už 
pašalpą bedarbiams ir dar­
bininkų draudimą. St. 
Liouisė buvo darbininkų 
konferencija. Dalyvavo 368 
delegatai ir atstovavo 15,- 
000 darbininkų. Jie nutarė 
masiniai demonstruoti. Dau­
gelis panašių konferencijų 
yra ir kitur, kapitalistinė 
valdžia desėtkus milionų 
dolerių skiria bankieriams, 
bet ji nieko neduoda bedar­
biams. Sulyg Costigan-La- 
Follette bilių paskirta $500,- 
000,000 ir $300,000,000 pub- 

I liškiems darbams, bet tie pi­
nigai tenka visokioms kom­
panijoms, kontraktoriams ir 
kitiems išnaudotojams, bet 
ne bedarbiams.

patsai sau ir aš kenčiu.”
Kada teisėjas pareiškė, 

kad Zangara gavo 80 metų 
kalėjimo, tai jis pradėjo 
juoktis ir šaukti—“Nebūk 
tokis skūpuš, duok 100 me<

CHIN GHAU. Baisus Chiniją. 20,000 japonų mar- 
mūšis prasidėjo tarpe japo- šuo ja prie Tungliano. 
nų ir chinų’ išilgai Jehol pro­
vincijos rbbežių. Japonai 
sutraukė ant 450 mylių fron­
to 60,000 kareivių, chinai tu­
ri virš 150,000. Japonai ge­
riau išlavinti ir ginkluoti 
puola chinus. Chinijos ar­
mija jau pasitraukė iš Rai­
lų miesto. Iš Japonijos sos­
tinės atėjo žinia, kad Japoni-

Japonija, pasitraukdama 
iš Lygos, rengiasi prie dĮi., 
dėsnio karo, ji jau šaukia 
laivyno rezervus ir jūrei?/ 
vius.

Chinijos generolai trau­
kia vis daugiau spėkų prie 
Jehol ir greitai ten bus apie 

___________ ___ , 250,000 kareivių,,: Bet bude- 
I ja pasitraukia iš Tautų Ly-ilis Chang Kai-shękas su sa- ' 
gos ir įsakė, kad visas jos vo armija nieko nedaro 
karo laivynas būtų gatavas prieš japonus, jis rengiasi 
mūšiams. Tuom kartu jos karan prieš Sovietinę Chini- 
armija ii’ orlaiviai puola ją.

Reikalaukime, Kad Paliuo-Rumunija Rengiasi Karau 
suolų Nekaltus Jaunuolius Prieš SSSR.

BIRMINGHAM, Ala. — BUCHAREST. — Rumu- 
Kovo 6-tą d. ir vėl bus tei- rujoje pradėtas žiaurus puo-

Vokietijoj Prisakė 
Šaudyt į Komunistus

^Išdavikai slepia išdavikus, tai 
natūralia dalykas. Prūseika, 
“Klampynėje,” a p r a š y damas 
Nlcaraguos parsidavėlį Sandino, 
padaro jį didvyriu." Girdi, San­
dino pareiškė 6 metai atgal, kad 
j is' ginklo nepadės; kol Ameri­
kos marinai neapleis Nicaraguą. 
Ir-dabar, kada marinai išvažia­
vo, tai jis susitaikė su Nicara­
gua valdžia. Marinai išvažiavo 
todėl, kad Sandino parsidavė ir| lų. Pasirodė, kad jūreiviai 
dabar žudo išvien su ta 
džia senus savo draugus.

London. — 2,355 kąpitali- _______ ___
stų ir jų pęrdėtinių nuo įyąi-Įja. Jis sakė, kad jaų'daBar 
rių industrijų laiko konfe- lyrai pusiau gyvas ir pusiau 
renciją._ Jie susiimpinq ^|niii’ęs. Į klausimą, ar jis 
zio didėjimų., , i Įnori gyventi? Atsakė —

’ T ’ Į “Ne, padekite mane į elek-
. Berlynas. — Fašistų va-Į tros kede » toliaus teisėjas 
das Hitleris svarsto Franci- klausė: Ar suplanavai nužu- 
jos pasiūlymą apsiginklavi- dymą Roosevelto? Zanga- 
ttio. Jis reikalaus didesnio ra atsakė, kad ne, ir kad 
ginklavimosi Vokietija^į | jam tas atėjo mintin ten pat 

j,ant vietos. Jis kelis kartus 
pakartojo, kad norėjo už-

ginklavimosi Vokietija^

Japonija Daugiau 
Ginkluojasi

- ■ Hollandijos laivyne eina 
mesni sukilimai. “Pravda” pra­
neša, kad po to, kaip buvo nu­
galėti sukilėliai ant “De Zeven 
Provincien," tai sukilimai pra­
sidėjo ant kitų laivų. Suareš­
tuota 425 jūreiviai už revoliu­
cinį veikimą, z .

W ashing ton. — Rumuni­
jos ambasadoriui buvo at­
vežta daugybė keisų svaiga-

V ** | " Į--»“ - - -J JLKMV* J M A. "VA ▼ AM'i

vai- išgėrė juos kelyje ir bonkas 
pripylė vandens.

toli-' „ ___ '
Roma. — Didelis šturmas 

ant jūrų išmetė du laivuą 
ant krašto ir kelis Sugadi­
no. Veikiausiai daugelis 
laivų žus.

Japonijos imperialistai su­
perka Jungtinėse Valstijose 
plieno ir geležies “skrepus” 
ir senus laivus, kad juos pa­
vertus į ginklus. 1932 me­
tais Japonija pirko iš Ame­
rikos 100,000 tonų tokios ge­
ležies ir plieno.

Visoms ALDLD Kuopoms Kanadoje

Kiekviename ALDLD susirin­
kime mokėkite duokles už 1933 
metus ir siųskite, j centrą. Jei­
gu pas jus yra narių, kurie dar 
nemokėjo duoklės už pereitus 
metus, tai pakalbinkite juos, 
kad užsimokėtų. .

Už keletos dienų pradėsime 
spausdinti brošiūrą apie bedar­
bę. -Pinigai yra reikalingi. Jos 
spausdinsime daugiau, negu na­
riams reikia, nes bedarbės klau­
simu reikia paskleisti literatūrą.

Gijon, Ispanija — Štur­
mas nuskandino laivą “Fena i 
Castijp,” tik keletas jūrei­
vių išsigelbėjo. - - ■

London. — Dideliš sniego 
šturmas Anglijoje. Dauge­
lis kelių pasidarė nepraei­
namais.

Mirė Drg. R. Beniošis
Gavome iš Detroit, Mich, 

telegramą, kad mirė drg. R- 
Beniušis, ALDLD 52 kuopos 
sekretorius ir nenuilstantis mfl 
sų veikėjas. Pašarvotas yra 
po numeriu 2086 Vinewoo'd 
Ave, Laidotuvės atsibus šeš­
tadienį, vasario 25 d., 2 vai. 
po pietų. Visi draugai ir 
draugės dalyvaukite Ir atiduo­
kite paskutinį patarnavimą • 
mūsų kovotojui. |

Paryžius, — Franci ja ir 
vėl pradėš su Amerika de­
rybas del pereito karo sko­
lų, kaip tik Rooseveltas už- > 
ims prezidento vietą.

Guayaquil, Ecuador.—, 
Lozano Kolombijos ambasa­
doriuj iš Peru grįžta. Jis 
sako, kad peruviečiai užpuo- , 
lė jo namą ir. išgėrė vyną.

Vienna. — Francija skan- : 
dalina, kad Italija ir Aust- 
ri ja yra sudariusios karo su- * 
tartį. ' ' , f ‘

Draugai ir Draugės! Iki šioliai Kanadoje ne- 
' buvo apskričio, ir del to negalėjo sėkmingai eiti 

darbas. Daugelis yra visai skirtingų klausimų 
nuo, Jungtinių Valstijų, į kuriuos Centro Komite­
tas, negalėjo atsiliept ir duoti nurodymus, kaip 
darbuotis darbininkų klasės labui. Prie to, Kana­
doje yra plati dirva auklėjimui Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Draugijos kuopų. Jau tas 
vięnaą faktas, kad pereitais metais 137 kuopa ga­
vo 81 naują narį, parodo, kad mūsų organizacija 
gali smarkiai augti.

Del sėkmingesnio darbo, vedimo, del sustiprini- 
, imu riau gyvuojančių ALDLD kuopų ir del organi­

zavimo'naujų ir'nurodymu, kaip ' sėkmingiau dar* 
|r bubtjsį ‘ ALDLD Centro Komitetas paskyrė iš Tb- 

ronto miesto penkis draugūs, kurie šudaro ALDLD 
, 5fto Apskričio Komitetą. ” Paprastai tokius komi­
tetus renka kuopų. atstovų suvažiavimas^ bet iki 
šioliai nebuvę galima Kanadoje suvažiavimas tu­
rėti ir prisiėjo paskirti. Vėliau gal bus galima su­
šaukti ir bus išrinktas. t
, Kuopos duokles ir kitus reikalus siunčia į Cent­

rą, kaip ir siuntė, bet jos gaus nurodymus ir nuo 
apskričio komiteto, ir tais reikalais kooperuokite 
su.apskričio komitetu. ALDLD 5-to Apskričio 
Komiteto susisiekimo sekretorium yra d. K. Dai- 
niūnas, ir visais apskričio reikalais kreipkitės so* 
karna antrašu: K. Dainiūnas, 157 Gore Vale Ave^ 
Toronto, Canada.
t Draugiškai,
, D. M. Šolomskas, ALDLD Centro Kam. Sekr., 

46 Ten Eyck Brooklyn, N. Y.

| BERLYNAS.1 t- Prūsijos 
policijai duotas įsakymas 
šaudyti į komunistus. Fašis­
tai mano, kad jie žiauriau­
siomis! priemonėmis galės 
nuslopinti darbininkų judė­
jimą ir laimėti rinkimus; 
Nuo sausio ^-ros dienos iki 
vasario 18 d. Vokietijoje už­
mušta 62 žmonės, iš to skai­
čiaus 37 komunistai ir eili­
niai socialistai.

Ginkluoti fašistai nušovė 
18 metų jauną komunistą. I 
Pereitą šeštadienį jie uždarė 
katalikų laikraštį “Germa­
nia.” Vėl padaryta K. Lieb- 
knechto name kratos. Fa­
šistai sudaužė daug šėpų ir 
išmetė knygas. Eilė susirė­
mimų tarpe komunistų ir 
socialistų iš vienos pusės ir 
fašistų—iš kitos įvyko įvai­
riose dalyse.

i Panaikino Prohibiciją

Kovo 6-tą d. ir vėl bus tei­
siami 9 negrai jaunuoliai,! limas ant komunistų ii' abel- 
kuriuos 1931 metais visai nai darbininkų judėjimo yra 
nekaltai teisėjas A. W. Į vienas iš žingsnių prisiren- 
Hawkins nuteisė sudeginti 
elektros kėdėje. Darbininkų 
masiniai protestai privertė 
išnaudotojus suteikti naują 
teismą. Negrų' jaunuolių 
nekaltumą patvirtino ir Ru­
by Bates* viena1 iš; dviejų 
merginų, ant kurių1 būk jau­
nuoliai buVę užpuolę. Ji sa­
koj kad jie nekalti. Reika­
laukime, kad negrai jaunuo­
liai būtų išteisinti. Organi­
zacijos ir susirinkimai siųs­
kite protestus.

gimui pine karo prieš Sovie- j 
tų Sąjungą. Franci jos im­
perialistų1 bernai pirm pra-. 1 
dėti karą nori sunaikinti 
darbininkų judėjimą, kad jų. 
užpakąlis būtų apsaugotas. ; 
Todėl išgalvoja visokius 
SSSR “pasiuntinius,” “bom- 
bas” ir kitas provokacijas.

“Daily Workeriid” Rei­
kalinga Greita Parama

Komunistų Partijos orga­
nas “Daily Worker” yra pa­
vojuje. Dienraščio išlaidos 
dideles ir, augant kovoms, 
jos dar daugiau didėja. Fi­
nansinė padėtis yra bloga. 
Kiekvieno darbininko yra 
pareiga 
parama, 
stangas 
ginusiai
Aukas ir pinigus už naujus 

są eilę baltagvardiečių žiau- i skaitytojus siųskite sekamu 
rūmų. Del to labai supyko antrašu:
Kolčako generolas K. Sacha-1 
rovas ir šaukia Gravesą į 
dvikovą. Gravesas pareis-j 
kė, kad jis ignoruos carber- 
nį.

I Caristas Supyko ant 
Amerikos Generolo

VIENNA, Austrija. — 
Amerikos generolas W. C. 
Graves, kuris komandavo 
Amerikos karo jėgas Sibi­
re 1918-1920 metais, parašė 
knygą: “Amerikos Avantiū­
ra Sibire?’ Jis teh iškėlė vi-!

WASHINGTON. —Prohi- 
bišinas, tai yra draudimas 
svaigalų būvo per 13 metų 
pagal 18-tą Jųngt Valstijų 
Konstitucijos pataisymą. 
Senatas atšaukė 63 balsais 
prieš 23. O Kongresas 289 
balsais prieš 121 užtvirtino 
Senato rezoliuciją, šitas 
nutarimas eis valstijų sei­
melių nuosprendžiui., Eilė 
valstijų jau yra nutarusios 
panaikinti ir nėra abejonės,! 
kad ir kitos tą pat padarys.! 
“Sausa” Amerika virsta į,
sląpią., mus.

sivesti savo jaunuolius pasi- 
Į klausyt Fulton gabios pra- 

Bogota. —■ Peruviečiai ir' kalbininkės, kuri kalbės an- 
Kolombijos kariuomenė mu- glų kalba. Dainuos Lyros 
šasi už salą ant Putumayo choras. Visi garsinkit šias 
upės. ..Peruviečiai neteko prakalbąs.
vieno karo orlaivio. Į ALDLD 141 Kp. Kom.

Didelės Prakalbos 
Philadelphijoje

ateiti su finansine 
Taipgi dėkite pa­
gavimai kuodau- 
naujų skaitytojų.

Daily Worker, 
50 E. 13th St,

New York, N. Y.

I Anglija Ramina Save

' Kalbės A. Bimba, F. Abe­
kas ir jaunuolė Fulton (lie­
tuvaitė) ateinantį sekmadie­
nį, 26 d. vasario, Lietuvių 
Tautiškoj Salėje, 928 E. Mo- 
yamensing Avė., 2-rą vai. po 
pietų. Visi kalbėtojai aiš­
kins svarbias dienos klausi- 

Patartina tėvams at-

LQNDON. — Anglijos iin-. v 
perialistai vėl raminasi sa-. f-* 
ve, kad Chinijos darbininkų ' v 
žudytojas galės nugalėti So­
vietų Chiniją. Chang Kai- 
shekas parduoda šalį japo­
nams, o rengiasi karan prieš, 
Soyietinę Chiniją, kuri ant 
tam tikrų sąlygų sutinka iš­
vien kovoti prieš Japonijos- ' 
imperialistus. Veltui rami- 
nimasis. Chinijos Raudono­
ji Armija mokės pasitikti 
priešus.

Maskva. — Pasibaigė ur­
mininkų suvažiavi mas. 
Daug dėta svarbos prisiren­
gimui prie pavasarinių pa­
sėlių. .
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KOIEL REIKALINGAS DARBININKAMS 
BENDRAS FRONTAS’

Japonijos Tankos Prieš Chiniją frie Jehol Provincijos, Kur Dabar Eina Mūšiai 
J J: ■ UI/' .ir1 Laukiama | Dar ■ Didesnio Užpuolimo į Ant: Chinijos,

BEDARBIŲ TARYBOS ATSIEKĖ H3 
KELIS LAIMĖJIMUS

ę Kapitalistų klasė, kad slo- dro fronto už būtiniausius 
pinti darbininku pasipriesi- kasdieninius reikalavimus.
Kimus prieš skurdą ir badą, 
vartoja visokias priemones. 
V j šalyje 16,000,000 be­
darbių ir tik maža jų da­
lelė tegauna mizemą pašal­
pą. Milionai bedarbių ir da­
li laiko dirbančių žmonių 
skandinami neapsakomuo­
se kentėjimuose. Kapitalis­
tų klasė privedė žmoniją 
prie padalinimo', vieni di- 

^d^ausiame .pertekliuj gyve­
na, o kitus marina badu, ir tt Visi virš minėti klau- I 

' kada visokių gerybių yra ne- simai yra išdavas kapitelis- I 
į apskaitliuota daugybė ir nė- tų skleidžiamos agitacijos, i 
ra kur dėti. Buržuarija su- kad darbininkai būtų pasi-

• tvėrė didžiausią prieštarayi- dalinę ir vieni kitų nekęstų, 
mą tarp dviejų klasių, tarp O kuomet darbininkai pasi­
kariu eina nepermaldauja- dalinę ir tarp savęs rieja­
moji koVa už ekonominius į si, tai išnaudotojai juos len- 

’ ir politinius reikalus. Ka- gvai gali valdyti, išmesti iš
pitalizmas išvystė didžiau-1 darbų ir iš namų, net jų! 
šią saumylystę ir pikčiausią namus atimti ir nublokšti į 

bado nasrus.
Darbininkai, prieš mus

Didžiausias prieštaravimas, 
tai yra tarp kapitalistų, jų 
įrankio valstybės ir vargin­
gųjų . sluogsnių-dąrbininkų 
farrąerių ir smulkių biznie­
rių, tarp biednų ir bagotų.

Kapitalistai, kad laikyti 
padalinę darbininkus, įskie-

, j j ' į 4 I' Į 1 I j j i * i

Kaip Arkivyskupas Geniotis Kepa Kunigus
i (Kaip ir Feljetonas) 

Nezaliežninkų arkivysku­
pas Geniotis per ilgą laiką

nį geresnį turėčiau, tad ta- 
be nieko tokio. L e >

—Męs irgi nėrime, kad

vienas kitam: mano religi­
ja geresnė, mano tauta ge­
resnė, mano odą gražesnė

misJino ir ii

pitanzmas išvystė didžiau-i 
šią saumylystę ir pikčiausią 
apiplėšimą žmogaus žmogu­
mi
\ Šiandie kapitalistų klase 

j negali patenkinti milionų 
į žmonių būtiniausių mate- 

- jrialįų.ręikąlųr ne todėl, kąd 
| nebūtų kas duoti,. Ibet kad 
i.' valdančioji klase grobe vis­

ką ir jos klasinio viešpata-

WILKES BARRE, PA.
Pirmiau mūsų mieste buvo 
labai sunku gauti nors kokį 
trupiu} pašalpos, kurie ir su 
didelėmis šeimynomis gyveno, 
o su pavieniais darbininkais 
visai nesiskaitė. Bedarbių Ta­
rybai susitvėrus jau yra daug 
kas atsiekta del daugelio šei­
mynų. Liko išreikalauta pa-j pirmą sykį skambėjo šios dai- 
šalpa taipogi ir pavieniams Į nos. «
darbininkams. Iškovota nbrs 
po'du dolerius į savaitę. Tas 
parodo, kad organizuotai gali-

Nuvežuė j kapu^ Aido Ch&*;: 
ro Merg. Kvartetas sudainavo 
darbininkų laidotuvių maršų. 
Taipgi internacionalą visi Sy­
kiu. šios dainos labai nervus 
gadino tam “dangaus” agentui. 
ir pačiam graboriui, kuris net/ 
pabėgo pirm laiko.

Ant ,4ių miesto kapinių, tai

Ant kapo pasakė tnlM-" 
pa prakalbėlę vietinis ' orga­
nizatorius Reaves, nurodytu***’ 
mas visiems baltiems ir juad?:,
veidžiams. organizuotis už pa­
gerinimą savo būvio.

Draugas Easton atvyko į šią 
šalį, kaip ir kiti darbininkai, 
sau laimėą j ieškodamas., ’Jis.. 
paliko savo tėvus, ir kitus sau-; 
artimus Jamaica salęse,,

Veuiejišku, * [

ma nors kiek išsikovoti..
Bet gaila, kad bedarbiai ne- 

siorgahizuoja. Kaip jau ku­
riems pašalpa buvo išreikalau­
ta, tai tie jąu pradeda ir į be­
darbių susiripkimus nepasiro­
dyti. Tas labai negerai.

Vasario 14 dieną bedarbių 
susirinkime buvo nutarta tver­
ti blokų komitetus, kad būtų 
geriau galima pasiekti tuos vi­
sus bedarbius ir suorganizuoti 
j bedarbių organizaciją.

P a s i kėsinimas gubernato­
riaus su nauju planu reikia 
atmušti. Gubernatorius Pin- 
chbt patiekė naują planą, taip 
vadinamą “Commissary Plan.” į 
Tai visiems yra aišku, ką nori-' 

Ima padaryti su bedarbiais, šis labai gerai" ir aiškiai iš- ’ 
dėstė dabartinę darbininkų pa- ; 
dėtį. Paltanavičiutė kalbėjo .j 
apie jaunimą. Bet šiose pra­
kalbose mažai buvo jąuniplb,. S 
tai kreiptasi į tėvus, kad ant H 
rytojaus sušaukti susirinkimą ' 
iš jaunuolių. ' 1 ‘||

Sekmadienį įvyko toksai su- 
sirinldmas.- Susirinko nemažai ■ 
jaunuolių ir likosi suorgani-., 1 
z uotą Jaunuolių Kuopa. Kai- " 
beta, kad reikalinga palaikyti' I 
svetainė del susirinkimų. Tuo. | 
klausimu reikalinga atsišaukti 1 
į kitas darbinihkų organizaci­
jas. Taip pat kalbėta,'kad rėi' : 
kalinga suorganizuoti, choras- ■ fl

Tai reiškią, kąd . pas mus j| 
veikimas jau atgyja. Reikalin- a 
ga jį labiau plėsti.

Vasario 11 dieną'ČId dvi ori j 
ganizacijos rengė vakarienę. • ■ 
Vakarienė gerai pavyko. D’a- 
vė pelno virš 71 dol. Tad- \ 
abidvi draugijos; kurios rengė 
parengimą—ILD ir Over Glo.r .'?! 
be Benefit Association—pasi- ' 
dalino po 35 dol.

Kuomet šios draugijos pa* $ 
rengia parengimus, tai visuo-' a 
met atsilanko daug žmonių '3 
(apie 200) ii* padaroma pelnėr 9 
Bet propagandos žvilgsnių, 
tai nieko nenuveikiame. Jv-- 3 
kio kalbėtojo nebuvo. N'ei 18’ J 
savųjų niekas nepakalbėjo* | 
Tad reikėtų tą klaidą taisyti^. .7?

Del šios vakarienės gerai 1 
darbavosi draugai ii- draugės/ ii 
Tiki etų platinime geria usfai 'įj 
pasidarbavo, ■ tai draugė Abi-- | 
salienė. Taip pat gerai pari i 
davė d. A. Biekša. Daug d^ri-:5:| 
bo ir M. Abisalo. Gaspadįpą-

(Tąsa 8-čiam pusi.)

šertų, ypač šėrų pardavinė­
jime, ar bendrovių tvėrime, 
o podraug manydami, jog 
tokia ideologija dar galima 
bus pasižvėjoti ir pas ma­
žiau susipratusiuš darbinin­
kus.

Šimtai metų atgal moks­
linčiai pastatė mokslo pama­
tus, vietoj koplyčių; įvedė 
naudingą mokslišką darbą, 
vietoj bambėjimo poterių, o 
mūsų patriotpalaikiai užsi­
manė įrodyti svietui:—ir ko­
kie dar mes esame farizie- 
jiški veidmainiai, kada spjo-| "" . •' . v «-
ve ant savo laisvamaniškų planas suUisytas visiškai be- 
persitikrinimų ir numetę j darbius marinti badu. Atmu- 
kaukę “susipratusio” žmo- Šimui šio plano ir išreikaldvi- 
gaus, virto atvirais idiotais. m'd bedarbiams pašalpos, tai

Rymionų dvasiškija ir pa- h,"s maršavimas i
našias komedijas krečia.

A. žagaras.

BRIDGEWATER, MASSmirtų, tik kažin kodėl taip 
nėra. Ir dar blogiau—kiti 
numirę kunigo visai nerei­
kalauja. Dar gyvi būdami 
garsiai kalba, kad į kunigų 
zababoftus jau daugiau ne- 

: tiid.
- Štai vieną nedėldienį 1932
- m. nezaliežna New Jersės

Į bažnyčia buvo pripildyta 
_ i išmintin­

gais vyrais, kaip tai—Vitai- 
čiu, Viniku, Strimaičiu, ne- 
kuriais Prūseikos pasekė- 
jais ir kitais. Tykus pasi­
kalbėjimai, lengvos pašnibž­
dos, 'dairymaiši į visas pu­
ses, liudijo tą, jog tie visil 

jnėdaverkos šiandie pribuvo I 
bažnyčion ne todėl, kad ščy- Į 
rai pasimeldus, bet kad juos 
atvedė tuščias žingeidumas,'] 

I noras pripdrodyti riiažiau , 
sušipratusiem darbininkam i 
—savotiškais išrokavimais-- 1 
štai ii’ męs kartu su jumis 
šėnavojame ir tikime į to- 1 
kius ^svarbius” įvykius, 
kaip kad primicija.

Ant galo perveriantis at­
balsis bažnytinio skambučio 
apreiškė, jog mišios šven­
tos jau prasidėjo. Visų 
akys buvo nukreiptos į al­
torių. Kunigas Liūtas ma­
jestotiškai išėjo ir pradėjo 
“melstis.”

—Ach, kokis tai iš jo bus 
pavyzdingas ir šventablyvas 
kunigas ir kaip jis gerai mo­
ka nuduoti dievobaimingą 
miną, kuria taipgi jau gerai 
moka pridengti tą bjaurią 
savo veidmainystę, — giliai 
atsiduso vienas patriotpalai- 
kis. .. - ■■ ■

Ant visų veiduimatėsi ko­
kis tai nekantrumas. Vie­
ni neva meldėsi, skubiai 
vartydami maldaknygių la- 

. pakus, kiti taip sau niūkso­
jo ir tylėjo, o* Vitaitis tai 
rožančiaus poteriukus tik ir 
Varstė vieną paskui kitą, 
lyg tuomi norėdamas jirife- 
kubinti tą visą komediją. 
Užsibaigė. Jau dabar pra^ 
baščius pOriėmė krapylą ir 
pamirkęs pradėjo ki'apintiį 
savo nabažlybus parapija-' 
liūs.

—Ar tai stebuklingas at-į 
siyertimas, ar tai kokia cho-;
lera užstojo Takiausia sa-Į 
vęs pašalinis tėmytojas. ■ 

Nieko panašaus; Tai: ii- ! 
gėsis sutverti nezaliežna: 
sinodą, kadtpasigavuę tuos!

čia gavus dar vieną gerą iri 
ne taip jau griešną žmogų, 
kuris galėtų būt taipgi jau 
geru ir šventablyvu kuni­
gų. Mat, nezaliežnas kuni­
gų gešeftas biskį pagerėjo, 
kada fašistiniai tautininkai I 
ir kitoki sutvėrimai atsiver­
tė prie dvasios šventos ir 
pradėjo melstis dievuliui

. ant garbės, o sau ant nau- vieniais ir gana 
5 dos.

Per nekurį laiką arkivy 
kūpąs perkratinėjo 
mintyj visus pažįstamus, 
net neapleido ir to fakto,

stovi bendras priešas: tepi- j dabartini3 kuni tu! 
ralistai ir JU tvarkos luste- ri bat ir ženota3 h. turi tu. 
ma; mes panardinti į bai­
siausią vargą ir alkį;- Tai 
ir statykime klausimą, kaip 
mes galime atsiginti nuo ba­
do, kaip galime iškovoti1 pa-1

vimo aparatas-valstybė siPiStogę ir kad neatimtų nuo 
į ryja, viską., < .Išnaudotoji mūs namelius,.kuriuos turė-j 

vaitoja valstybės aparato J j ome nusipirkę; • ’i'j j 
fmdbes: spaudą, religiją,! Mfea pasidūmę į tattftrs, į< 

' taikinę n* rasinę neapykairil ifeliginitis suprathhus ir po-’ 
tą, .’ud suskaldyti darbiniu- litines pažiūras begalėsime: 
kus h* vargingus farmėrius, iš- valdžios išreikalauti žmo- 
idimt juos nedaleisti susi- niškų pdšalpb ir apginti sa--| 
vienyti. Kapitalistai gali vd namelius. Tad vienyki-1 

; milionus bedarbių ir biednų mes, stokime į bendrą fron- 
farmerių skandinti į bado tą, išstatykime bendrus rei- 
ju ų juos padalinus. Dar- kalavimus ir kovokime už 
b dnkų pasiskirstymai į ti- tuos reikalavimus, tuomet 

| ibas, tautas, rases ir poli- mes apsiginsime nuo bado 
tin-s pažiūras neturi juos Į ir kapitalistų priespaudos, 
sulaikyti nuo sudarymo ben-1 Pranaitis.

ALDU) 9-to Apskr. Metinė Konferencija
■ Kovo 26 dieną, 10-tą vai. suoti šioje metinėj konferen- 
iš ryto. Geo. Mikalausko sve- < 
tainėje, po num. 146 ŠL Nich- t 
olas St, SL Clair, Pa., įvyks < 
ALDLD 9-to apskričio konfe- < 
rencija. 1

y Draugai ir drauges! Keikia 
j būtinai pasirūpinti, kad kiek- ! 

vienos kuopos būtų sušauktas ]
■’ susirinkimas ir padaryta per- i 

•; žvalga visų metų kuopos vei- :
i kimo. Sudarykite vęįkinjo ra- 
Į portą, išrinkite delegatus ir

prisiųskite į šią metinę konfe­
renciją. Kiekviena kuopa ga­
li ir privalo atsiųsti vieną de-

•. legatą, nežiūrint ar kuopk yra 
didele ar visai maža. Betgi yra

s pageidaujama, kad išgalinčios
ii kuopos prisiųstų pilnas atsto- 
l-vybes- Tdįi yra vieną delega- 
I tą nuo kiekvienos 10-Hes na- 
į rių. Labai yra svarbu, kad 
'^konferenciją būtų skaitlinga 
delegatais, nes skaitlingoj kon- 
^.feręncijoj būna dauginus gy-

vumo, daugiaus proletarinio 
^ntaziaizmo ir 'naudingesnius 
|įtnr9nus padaro. O vėliaus tuos 
į tarimus tinkamiau L 
^iinguių gs^ima

delegatai imasi darbo.

rėti didelę šeimyną, kad tuo- 
| mi įrodžius gerą pavyzdį ir 
kitiem.

. Numatomais kandidatais j 
į kunigus buvo—Strimaitis,! 
.Vitai tis, Vinikas, Prųseika 

* su Grigaičiu^ Bagočius ir kį- 
£L.. Arkivyskupas apčiuo- 

i piamai svarstė jų būdus, >ap- 
' kainavo gabumus ir tai vi­
sapusiškus gabumus, rene- 
gatiškai fašistinius gabu­
mus, jų praktines veidmai­
nystes ir humbugus, vienog 
nei vienas iš jų jam nepa­
tiko. ‘ Dar neganėtinai buvo 
kvalifikuoti tame visame.

Pagalinus jau buvo visai 
nustojęs viltie?—ar ištikro 
suras tokį žmogų, kuris ga­
lėtų užimti tokią atsakomin- 
gą ir vožnią službą, darbi­
ninkų apmulkinimo službą. 
Ant galo arkivyskupo min- 
-tys nutupė ant graboriaus 
Liūto sprando ir 
u —K ui* tu esi?

—Sale tavęs, 
tėve,—nužemintai 
JLiutas.
'—Ar kartais nenorėtum 
-būt kunigu?

WILKES BARRE, PA

įbus bedarbių marsavimas į 
Pennsylvanijos valstijas sosti­
nę, Harrisburg, pirmą dieną 
kovo, šiuomi darbu turime vi­
si rūpintis, kad sukelti gana 
pinigų ir maisto, kad mūsų de­
legatai būtų viskuom aprūpiu- 
ti.

Viėtoš ir apielinkėa lietu-1 Nelaimė Kasyklose 
viams darbininkams ir darbi- Vasario 13 diena patiko 
ninkSms žinotina, kad nLais- žiauri draugą W. Eas- 
vės” ir “Vilnies” koncertas jau ton- JĮ sumalė griūvantis ak- 
čia pat- Todėl, reikalas gerai i diuo,. einant narpo jau pabai- 
prisirengtL ' i

Iš tolimesnių kolonijų drau­
gai jau veik pilnai prisiren-

Fordai ir kitos mašinos1 
yra prirengtos, O svečiai is-j 
važiuos 25 dieną vasario anks­
ti ryto, kad laiku pribūtų į 
“Laisvės” ir “Vilnies” koncer­
tą. šitame koncerte visus tuos 
draugus ir drauges matysite, 
kuriuos matėte vasarą’, laike 
“Laisvės” pikniko, Valley 
View Parke.

Visi ir visos šiame koncerte 
būsite viskuom patenkinti ir 
tuom pačiu sykiu paremsime 
savo dienraščius—“Laisvę” iri 
‘^Vilnį.”

Todėl visi, kaip vienas, j 
koncertą iš plačios apielinkės. 

Veisiejiški5.

gę-

užklausėcįjoj. Ypatingą! dabartinę 
ekonominio krizio laiku kas­
dieną darosi naujos problėmos 
darbininkų kovos lauke su ka­
pitalu ir išnaudoto jais.

Įteikia raati budUs, kaip bū- 
tų galidw prieiti ’prie riesusi- Ktuugu > 
iSL i w

mo; reikia rasti VūdU kaip UaU tokia &evo valia. . Štai 
būtų galimįi geriau įraukti i jau antri metai, kaip netu- 
klteipiai nesusi pi’atusiūs dar­
bininkus į darbininki 
žacijas; reikli ‘ sūri 
kaip būtų galimą, pasekmin- 
giau skleisti kdminįįpting; ap-

dvasiškas 
atsiliepė

rlu ką veikti. O' tokis UŽ-1 j- * ‘ .vi -tn>kų °Ygani- dėmimas tikįr tiktų man— 
•arft būdus, Uena ranka mokėčiau dam nattoln’nin. » > -

giau DJYIVIOV1 ąUKUUBBBUMg. f* r LA v» * g.. <

Svietą tarpe darbininįcę masių. įiaciupmcti. *
kun rodyti, o kita—kišeniun

| —Tokio man tik ir reikia, ■ 
;Bet pirm visko, ar negeriau 
^iūtų iš viso gyvenimo išpa­
žintį atlikus? f
r —O kam to ? Juk ir taip 

sKričio nnansų sekretoriui: v.|s®ra^ žinai, tik vien^ sykį 
Smnlktysį 142 North St, Mi-ljavO: misiauną vyną isge- 
nererilie, Pa. riau. O kad labai norėjau,

Bet‘ jeigu taip Itt-I1®4

Taipgi turiu prisiminti, draįu- 
gams, kad kuopų-duoktetoj Mo­
kesčius j Apskritį reikia būti­
nai nevilkinant užsimokėti. 
Būtų geriau, kad kuėpos pasi­
rūpintų mokestis pasiųsti Ap­
skričio finansų sekretoriui: V.

Havana. — Kubos 
džia ateivius baus 
$5.00 iki $30.00. Viso 
vių yra 500,000.

““ Bttau ir tart bii buvusiu paraks. kurie;

Sausio 28 dieną čia įvyko U 
prakalbos. Kalbėjo draugas; 
A. Bimba ir Birutę Paltanavi-, & 
čiutė- žmonių atsilankė vidų-,-J 
tiniai. t -anYIB

' Draugas A. Bimba kalbėjo į 
apie bedarbės priežastis. Ji- I

j gus dienos darbą. Draugas 
’ Easton buvo labai veiklus dar­
buotojas Jaunųjų Komunistų 
Lygoj ir Bedarbių Taryboj.

(Taipogi smarkiai veikė tarp 
juodveidžių darbininkų ir lan­
kė visus darbininkų parengi­
mus. Draugą Easton buvo su­
sirinkę palydėti i kapus dide­
lis skaičius darbininkų, kaip 
juodų, taip ir baltų. Juodvei- 

Įdžiams tikintiems ir baltiems 
patriotams buvo labai nauja-

, nybė. Jaunųjų Komunistų
. Lygos organizatorius pasakė 

le gerą prakalbėlę, pas graborių 
^kambariuose. Taipgi buvo 

gražus raudonas vainikas nuo
į K* Partijos.

, Nore Easton jokiems bur­
tams netikėjo, bet buvo neap-! 

Įsieita be “dangaus” pardavė­
jo. Buvo parsitraukę baptiš- 

val- tikybos agentą, kuris savo
kalboj užgyrė tokią jo tragin- 

mirtį, sakydamas, “nelai- 
ayel’Įmės visur darbininkams skir-

įtos.”

AUTį

Automobilių pramonės darbininkas vėrčia, nuo kranto - į. bedugne bosų paAimpta- al­
gų kapojimą, ir skubinamo sistemą.

jau atsimetė, nuo rymionų, 
o dar nevisai,, atsikratė nuo! 

i^p. Į religinių- įprietąrų, įokiąį
l : ALDLD O-to Apskričio’ įstaiga mano turėti religinę 
i. Sųkr. V. Rugienius. atsparą valymui vasokių ge-

o~r_ _ gyveniman pinigus paduoti delegatams, I ęįįs—ją——
^ykmti, kada visų kolonijų I kurie pasimokęs konferencijoj klausys nuo finansinio jo sto-
delegatai imasi darbo. už savo kuopas. I 1 ' -

Klausimų yra įvairių, ' ku- j ' Td nereikia pamirštu naš
būtinai reikės apdisku-'Apskričio vdlkinmv prL
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TECHN0KRATIJA-KASJ1YRAIRK0
TECHNOKRATAI NORI? iii

Apie, keturi mėnesiai at-, smulkesni prieštaravimai, 
gal paleista garsios kalbos1 taip ir klasių , susikirtimai 
iš Columbijos Universiteto' 
apie .„technokratiją, kaipo! 
arką išsigelbėjimui iš da­
bartinio eknominio krizio. 
Lapkričio mėnesyj) Atlantic 
City, 'N. J„ 4,500 technolo­
gijos žinovų laikė suvažiavi-i _ „ „ .
mą, ,i.r, tame ,quvažiavime! darbo, jėga—energija, bet ir 
technokratijos balandis bu-į mašinos. Toliau jie, pabrie- 
vo padabintas su alyvų šaižia, kad. šiandien > mašinos 

vaidina svarbesnę rolę daik­
tų gaminime^ negu darbinin­
ko gyvoji jėga., čionai tie

paeina iš to paties punkto.
Buržuaziniai mokslininkai 

kapitalistinę sistemą patei­
sinti ir kapitalisto grobį pa­
daryti šventu daiktu aiški­
na, kad daiktų gaminimui 
Spėka yra ne vien žmogaus

vo padabintas su alyvų ša-j’ 
kele išvesti kapitalizmą iš j 
chaoso.

Buržuazijos spauda tikri­
na, kad nuo 1919 metų Co-j 
lumbijo's ’Universitete 1 be­
darbiai, technikai'buvo sam­
domi darymui braižinių ir 
įvairių bandymų. Lėšas tei- v 
kęs New- Ydrkd miestas. Tie 
inžinieriai, kurių .buvę apie 
šimtas, dirbę po ....... 
Scott vadovybe. Scott bū- Į 
tent ir yra autorius technorį 
kratijos. Tačiaus po Atlan­
tic City suvažiavimo Scott 
pradėjo atidengti vis dau­
giau kapitalistinės sistemos 
puvėsių; jis daėjo iki to, kad 
ėmė pasakoti, kad 1934 me­
tais Amerikoj bedarbių bus 
20,000,000. Buržuazijai pra­
dėjo darytis baugu ii’ jos pa­
statyti sargai Columbijos 
Universitete su profesorium 
Rautenstrauch išspyrė lauk 
Howard Scott. '

Kas Ta Technokratija
Visuose technokratų raš­

tuose ir aiškinimuose niekur 
nerasi pabriežto skirtumo 
tarp darbininko ir kapitalis­

kad būtu kapitalistas ir pro-! k5a?‘. ku;
letaras. Visur bando ^1™^ vartojimu gatohama 
dangstyti faktų, kad tarp prekes-gyvemmui tmkalm- 
šiu dvieju klasių eina nuo-.-®1 dadltal • . . ' . ' v . 
latinė kova ir didžiausias!.. Technokratai sako, kad 
prieštaravimas visu gyveni-islandlen Prekl>i 
mo frontu. Jie nutrina ka-!y'’!au?< r?‘? \aldįna ne 
pitalištu politines galios darbim?ko energija, bet ma- 
valstybė veikimą. Viskas, smos Jega-energija Taigi, 
ką jie kalba, tai apie ener-|kas ^„2^
giją ir, koki yra santikiai su —
prekėmis.

Koks skirtumas tarp šių 
dienų technokratų ir senos 
buržuazinės ekonomijos pa­
teisinto jų?

Kiekvienas pradinės mo­
kyklos" vaikas supranta^ ir 
mato", .skirtumą tarp tur­
čiaus, ii* darbininko. Tai rei- 
reikčjo išdirbti aiškinimai, 
kad taip turi būti ir tai tei­
singas būdas susigrobti tur- j 
tus, o darbininkus skandi­
nant į suvargimą. Kiekvie­
nam žinomas dalykas, kad, 
turtai atsiranda iš žmonių! 
darbo^r kad daiktus gami­
nant ęikvojasi energija. Tai 
kas tacenergija,, iš kur ji? *

“Komunistų Manifesto” ■ ;
.Parodymai . \ -

Dar pirmoje dalyje, devy­
niolikto šimtmečio Karolius 
Marksas ir Engelsas parašė 
“Kohūinistų Manifestą,” ka­
uname apibriežė, kad pfer 
darbą yra sutverti visi tur­
tai ir darbo jėgos šaltinis 
yra darbininkų klasė. Ka­
pitalistai susigrobia turtus 
iš pridedamos vertės. Pri­
dedamoji vertė yra pumpa 
kapitalistų klasės traukimui 
pelnų iš darbininkų triūso. 
Iš šito mazgo — naudoji­
mas žmogaus žmogumi, 
kyla klasių kova, ir kaip

Net būtų taipr Kad kiekvie­
nas padirbtų iiek^ Įdek ga^ 
Ii ir vistiek visiems“ visko I 
būtų užtektinai

Kpdel tie ponai pradėjo 
tas frazes y irstyti kiek\de- 
name kapitalistiniame laik­
raštyje ir net ant yisų kam- 
pų?

Istorijoj negirdėtas eko­
nominis krizisi Kapitaliz- 
mas prarado pastovumą— 
stabilizaciją. Priėjo prie 
vietos, kur kuone, pusė žmo­
nių įstumiama į bado nasrus, 
kuoįmet šalyje visko pilna. 
Nė , tik proletarai, bet far- 
meriai ir net baltkalnieriai 
darbininkai tūkstančiais sto-

r vi duonos šerengose ir sriu- ■,

Jungtinių Y^bų Imperialistų Kanuolinįnkai Lavinasi 
Prie Naujo Karo.

BRIDGEWATER, MAŠŠ, pašilęs! tai ii’ So miesto lįetu- 
i \Hai darbinfrikdi nepabėgs nuo 

(Tnsa iš 2-ro pu4I.)‘
, Aukos ,d. Bimbos Prakalbosevo labai gerai draugės Kiršlio-1

_= a us—i:—k. ;»< žemiau yra talpinama auko­
toją vardai, kurie aukojo pra­
kalbose, kuriose kalbėjo drau­
gas A. Bimba. Aukavo seka­
mai :

Massachusetts Valsti- i Baltimores Kriaučiai 
I jos Apskričių Komitetų Į Nelenkite Galvas 

Nutarimai

nėr Abisalienši Skerstonienė ir 
Sadačiėbė.

Į Jaunimo Parengimas

Teko girdėti, kad Jaunuolių 
Kuopa ruošia labai gerą vaka­
rą su Šukiais ir užkandžiais 
vasario Ž6 dįepą? T 
svetainės—viena del Šokių, b 
kita del užkandžių.' • 
tik 25c. Tikimasi, kad dhug 
publikos bus šiame parengime, 

j Aukavo “Daily Workęrim”

Vasario 16 dieną įvyko su­
sirinkimas ILD (Tarptautinio 

J DĮarbįnįnjkų Apsigynimo)- Su­
sirink iipę paaiškėjo, kad šiai iT ... . . 1 ' VI UUUI1UB BeiEUKWC 11 31 m-profesonai ir sako, kad .jei Ma ljnijosė< Badas Sukrtts| 

Morganas, Fordas n■ ači žmon8s aiviai
n daug turtų, tai todėl, kad L nT • k-a . . .. Iiip qup-phein isicvti mašinas ' . ° ,savo ausl atKieipę, ką Protokolas Bendro Apskrietų ! jie sugenėjo įsigyti mainas komunistai apie šią ne-1 
ir pagelba mašinų, samdant) 

, susidėjo didelius
i turtus-kapitalą. Tas kapita-

Howard las yra šventa nuosavy-
■ - I be, nes jis gautas pagalba 

mašinų, kurių savininkas 
yra Fordas. Toliau aiškina: 
darbininkam Fordas užmo­
kėjęs pilnai—teisingai, kiek 
jie pagaminę. Taipgi, pagal

kaip dalykai stovi Sovietų 
Sąjungoj, kur nauja darbi­
ninkų ir valstiečių valdžia, 
kur nauja ekonominė ir po­
litinė sistema, kur budavo- 

. „ . __ - - i jama socialistinis ūkis—he-
šitą buržuazinių profesorių klasė visuomenė.
pasakaitę, yra teisinga, ge- . . .1 . . i j -r s Kiekvieno žmogaus svei-ra sistema, o kad milionai I .. ,, ° , .
darbininkų baisiai skursta, P™tas J.esko atsakyno, 
kad 17 milionų šiandie pa- kod.el ndu8ln'

. .. ha- -j t 1 i niai atsilikusioj šalyj nėrastumti alkti ir daugelis ver- . , _ . J V.JJ .v. - vi-A- a - , , bedarbes; kuomet čia, Ame-čiami žūti, tai kapitalistų ,
klase ir jų.valdymo sistema 
nėra atsakominga. Jei jie ką 
duoda alkaniem, tai iš geros 
širdies, iš pasigailėjimo, bet
ne kaipo pereiga-taisykl^ Į

Energija i* Daiktų
Gaminimas

X - e j Komitetų Posėdžio, Laikyto 12 Į. 
tikusią ekonominę ir politi-I d. Vasario, 1933 Metų, So. 
nę sistemą. Su dideliu go- Boston, Mass.
durnu darbininkai ir visi L Svarstytas pikniką klau- , 
vargingieji gaudo žinias, Simas. Nutarta rengti 2 pik- 

nikus; vieną Apskričių naudai, 
o kitą spaudos naudai. Aps­
kričių naudai piknikas turi bū­
ti surengtas birželio mėnesį, 
Montello, Mass. Jeigu nebūtų 
galima surengti Montello, tai 
rengti Lawrence, Mass. Darbas 
palikta Montello kuopoms.

2. Spaudos naudai pikniką
nutarta rengti Worcester, 
Mass- Laiką parinkti palikta 
Worcesterio kuopoms. Kad 
išvengus susidūrimo su meti­
niais chorų piknikais, tai. Pro­
letarų Meno Sąjungos Apskri­
čio Komitetas turi pranešti d.1 
M. K. Sukackienei, kada meti- i 
niai choru piknikai yra rengia­
mi. r I

3. Svarstyta jaunuolių vasari 
rinės mokyklėlės klausimas. 
Nutarta, kad, Apskričių sekse- ' 
tbriai išsiuntinėtų laiškus vie- 
netom su paraginimu, kad im­
tųsi už darbo del registravimo 
jaunuolių į tą* mokyklėlę ir 
taipgi; kad pasirūpintų sukel­
ti kiek finansų tos mokyklėlės 
palaikymui. Komitetų posė-1 
džio manymu, reikalinga su- ( 
kelti apie $200. Kuopos bei į 
chorai pinigus delei mokyklė- i 
lės palaikymo turi siįsti savo

riko j, bankrūtaš veja bank­
rotą, tai ten paskutiniais ke­
turiais metais buvo išbuda- 
vota 1,500 fabrikų ir kitokių 
užvedimų. Kiekvienas sveiku 
protu darbininkas pradeda 
nunokti, kad iš krizio teisin­
gas kelias, tai revoliucinis

Kaip dabartiniai techno-:|^^W , pasekant Rusijos

1 įmones pasijungti gamtos 
jėgas ir gauti tą energiją; 
kurią vartojant, pagamina­
ma įvairūs gyvenimui rei­
kalingi daiktai, čia nieko 
naujo, kaip tik sena buržua­
zinė pasaka apie turto-kapi- 
talo susikrovimą ir paveldė- 
jimą.^

Ištiesų dalykai štai 'kaip 
stovi. Tas tiesa, kad šian­
dien mašinos yra didelis 
faktorius gaminimui prekių, 

i bet gi mašinos yra subuda- 
votos darbininkų rankomis 
—gyvojo darbo jėga. Taigi 
mašinų ir visokių daiktų pa-Į 

Į gaminimui energijos šaltinis . 
yra gyvoji žmogaus darbo 
jėga, O tai darbininkų kla- ( 

■ .(jėgap T Kapitalistai. prį»
dedamąją vertę (pridedamą- ■ 
jį darbą)1 susigrobia į 'sayę 
rankasi Kuomet išnaudoto­
jas negali daugiau , daryti 
pelno iš darbininkų triūso, 
tuomet juos paleidžia iš dar­
bo, išmeta į gatvę. Ir mflio- 
nai šiadie bedarbių toj padė­
tyj būdami gali mirti badu, 
kapitalistams tas neapeina. 
Valdančioji klase tik tada' 
duoda pašalpą, kuomet al­
kanos masės prispirta jų' 
valdžią.

Ko Nori Technokratai?
Technokratai pasak oja, 

kad jie net lygybę įvestų, i 
kad visiems užtektų visko.

Paimta dvi s Kirelū, L Ratilis ir J. Kal- 
5o1riu' 0 ve|is po ŠI; J. Bash, P. Kru- 

Ižapg^jkonis,’ p. Sudriunaą ir J. 
K vents pė 50t.; P. Lapeikienė, 
Laužikiene, A. švagdis, J. čer- 
nis,« K. Kalvelienė, K. Švagdia, 
E. Krance, J- Šimkus, C. Sa~ 
mul, Salįvančeck, M. Abišala; 
AL Mažukna, P. Paulauskas. P. 
Černienė; K; Vukna 4po Ž5c> 
Smulkiais $2j4Q. Viso aukųP r i A C1 R A «a ■ Į Smulkiais. $2j4Q. Viso auka

I I 1 C d D V » U a | organizacijai, pjikpjhftra daug 15 Renggjai girdinl 
pinigų bylų vedimui, tad niitaYj^ 
ta paaukoti ILD organizaeijdi 
35^ doh

j Prisiminta ir ^Daily Woi*}ce- 
rio“ sunki padėtib. Nutarta 
parinkti auka darbininkų dien­
raščiui. šie draugai aukojo do 
S2: I. Katilis' ir, J. KalvęĮis. S. ' 
Kirsijs i užsiprenumerayo “D. j 
Workęrį” aut metų. .

Tai pagal mūsų koloniją yra 
stambi auka,

Darbai Eina Blogai

• Darbai eina ir čia blogai. 
Ta pati kapitalizmo krizio naš! 
ta slegia visus darbininkus- 
Bet pas mus Lietuvių Koopera­
tyve čeverykų dirbtuvė dirba 
dar neblogai. Joje daugiau­
siai ir dirba lietuviai darbinin­
kai. Todėl lietuviai dar he-1 
turėjo labai sunkių laikų. Del 
to dar lietuviai ir nenori tikėti, 
kad darbininkų padėtis yra jr 
pas kitus taip bloga.

Jei šitas krizia dar ilginus

BALTIMORE, Md. — Besi- I 
i kalbant su darbininkais apie 
lietuvių darbininkų laikrašcįus 
—“Laisvę,“ “Vilnį“ ir kitus, i 
kuomet juos pakalbini užsira­
šyti laikraštį, tai gauni atsaky­
mą, kad neturi pinigų. Bet 
kuomet paklausi, ar jie dirba, ’ 
tai gauni atsakymą, kad dir­
ba tokioj ar kitokioj šapoj pas 
lietuvį kontraktorių. Tai ko­
dėl neturi pinigų?

Į tai atsako ve kaip- Kon- 
I traktorius sakosi, kad turįs 
daug skolų, tai jas moka pir- 
miaus, o darbininkams išmokė­
ti algą jau nesitenka. Taip 
darbininkai palieka tokius bo­
sus ir eina kitur darbo j ieško­
ti. Tuomet paklausi, ar jisai 
kreipėsi į uniją. Tai čia vėl 
darbininkas atsako, kad nieko 
negelbės, nes unija eina ranka

’ darbininkų pavyzdį. ' 
■<' O t,.technokratai, it tą yla,' 
išlenda iš. maišo ir pradeda 
aiškinti, kad viskas yra 
gerai. Tik reikia, kad ga­
mybos jėgas imtų kont­
roliuoti technikai, kad rei­
kia tik įvesti technikos val­
džią. Kapitalistai lai pa- Apskričio iždininkui.
silieka kapitalistais, dar- *‘Daily Worker* klausima 
bininkai pasilieka darbi- nutarta, kad Apskričių sėkre- 
ninkais, visi vienybėj sugy­
vena; buržuazija lai pasilie­
ka viešpataujamoji klasė ir 
viskas eis, kaip sviestu tep­
ta, tik technokratams duo­
kite gamybos vadeles.
Iš tiesų yra taip: techno- 

kratija nieko nesiskiria nuo 
fašizmo. Tie ponai garsia­
kalbiai nori pasigauti žmo­
nes savo pusėn ir pririšti 
prie kapitalistų klasės vieš­
patavimo vežimo. Allen 
Raymond parašė ilgą straip­
snį žurnale “Current Histo­
ry,” kuriame prie pabaigos 
pareiškia:

“Pagelba pranašysčių, kad 
prėkių sistemoj (šios tvar­
kęs sistemoj) didėja chaosas 

Į iij |uo pačiu kartu prižadant 
geresnį. gyvenimą kiekvie­
nam, įpins pastumtas varg­
ti,; technokratai patraukė 
satvo pusėn tautos ausį. 
Ginčijama idėja toli nuo to, 
kad galėtų stoti vyraujan­
čiu, faktoriumi, bet bandy­
mai sukelti diskusijas gali 
paakstinti kryptį prie rea­
li© gerlaikio.”

Vadinasi, stambaus kapi­
talo žurnalas mato naudas 
iŠ technokratų paleistų kal­
bų. Bet tai ne viskas: Po 
priedanga t e c h n okratijos 
prirengiama fašizmas. Jei 
tik pasirodytų reikalas, tuoj 
pakiltų kalbos, kad reikia

rankon su bosais. Taip dar­
bininkas ir palieka sayo už-

I dirbtus1 pinigus.
Į Man rodos, kad darbininkai 
nieku būdu negali palikti pini-?

_ gus bosui. Jie turi reikalau­
ti, kad ir per teisiną ąavo už­
dirbtų centų/ Juk ‘ką toks 
darbininkas galės daryti, kuo­
met jau neteks paskutinių sa- 

jvu centų nei ant'duonos. Čįa^ 
| darbininkai perdaug bijo bosų, 
perdaug jiem nuolankauja ir 
bijosi kovoti prieš savo išnau­
dotojus.

Darbininkai turi skaityti dar* 
bininkų laikraščius, kaip 4<Lais 
vę,M “Vilnį” ir kitus laikraš­
čius. Darbininkų laikraščius 
skaitydami , kriaučiai galėtų 
rasti tikrus nurodymus, kaip 

i reikia vesti kovos prieš savo

SKAITYK LAISVE
IR KITIEMS UŽRAŠYK

gai ačiū;
J- K.

PHILADELPHIA, PA.
Sovietų Mineralinių 

Vandenų

NARZAN IR BORJOM
Dabar galima gauti

J. GEGŽNĄ
412 W. Susquehanna
[Taipgi pas j j galima gauti
Vietų žuvų. Tai puikiausias rū 

sies kenuotos žuvys.

pas

Avė.
ir So-

Pagelbėjo Geliamai Rankai, 
Sako Ponia Nowakawska

"Per rtnrlri du metu turėjau neapsa- 
komai geliama ranką. Naudojau j vai­
rius linimentus, plasteriuu ir mortis. 
Tačiau niekas nepagelbėjo. Paga­
liau iinaudojns dvi bankas Inkaro 
Pain-EapeUerio visi skausmai prany­
ko. Ai dabar esu visiškai' sveika, 
ačiū stebėtinai geram vaistui Pain- 
ExpcUcriui.”

S. M.
Philadelphia, Pa.

ifsiiBstM

toriai turi raginti kuopas, kad reikia vesti kovos prieš savo 
stengtųsi remti vienatinį an- išnaiidotojus. Dafbininkai taip 
gllšką darbininkų lakraštj.

4. Alkanųjų maršavimo
pat turi organizuotis ir priklau

• syti prie organizacijų- Kriau- 
_ , ... .. -i _ *__1 čiams reikia ’, dalyvauti visu valstijos sostinę reikale nutar- , ,.. .. .. . , darbininkų judėjime ir kovo­ta vesti agitacijų tarp kuopų, \,__ , .7 . j , , se, o ne atsiskirti iš jų. TikJrad stengtus dalyvaut tame , ... . .v . „ . ■ „ : i taip veikdami ir galėsime iš­matavime. Marsavimas jvyks .x5 .. , 6nsr. flAVTiR rniknlriR.
balandžio mėnesį.

5. Bendro fronto diskusinių 
mitingų rengimo klausime nu­
taria padalinti Apskričių ri­
bas į keturias apielinkes: Wor­
cester, Boston, Montello ir 
Lawrence. Minimų' kolonijų 
kuopos turi rūpintis surengimu 
tokių mitingi/ ne tik savo kolo­
nijoj, bet ir artimiausiose jų 
azpielinkės kolonijose, pasiun- 
Čiant vieną iš draugų, kad pa­
gelbėtų pravesti tokius mitin­
gus.

,J. Galgauskas,
Bendro Posėdžio ^ekret,

P. S. Delei informacijų vą- 
s a r i n ė s mokyklėlės reikia 
kreįptis pas draugus worceste- 
riėčius:

M. K. Sukackienė,
18 Hillside Street, 

Worctester, Maas.
Vaitelis,

154 Perry Ave.,
Worcester, Mass.

D.

rišt savus reikalus-
Jei darbininkai būtų organi­

zuoti, tai ir tokio kaucija už­
stato darbininkams sąlygos ne­
būtų priimtos, kaip kad da­
bar yra jau įvesta pas Dren- I 
gmą.

Ar darbininkai gali manyti, 
kad bosas, kuris reikalauja iŠ I 
darbininko po 50 doL, o iš 
darbininkės po 25 doL, tai ge­
ro velijantis taip daro? Ne, 
bosams rūpi, kad geriau dar­
bininkus išnaudoti. Tie pini­
gai nėra pas bosą dedami “glo 
bojimui,“ bet didesniam dar-

I bininko pavergimui.
Darbininkai prieš tokią sis- 

Įtemą turi kovoti visais gali­
amais būdais. Darbininkai pa­
tys gali pasilaikyti savo už­
dirbtus pinigus. Tad, darbi- 
nipkai, vienykimės kovai prieš 
tą kapitalistinį išnaudojimą.

BaltimorietU'

GEGUŽINES APVAIKŠČIOJIMAS 
SOVIETU SĄJUNGOJE 

Dėkitės prie mūsų specialės ekskursijos į 
Sovietų Sąjunga (USSR) 
POPULIARISKU LAIVU

DEUTSCHLAND
IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO

Balandžio 13
ŽEMOS LAIVAKORČIŲ KAINOS

Reikalaukite mūsų cirkularo. kur duodama 
smulkmeniški paaiškinimai

WORLD TOURISTS, INC.
175—FIFTH AVENUE NEW YORK CITY

HAMBURG-AMERICAN LINE

PER “LAISVI GALITE ĮSIGYTI 
REMINGTON TYPEWRITERS

“Laisvė” gali pristatyti jums j namus šių metų, vė­
liausio išdirbinio, su naujais patobulinimais

TYPEWRITERIUS—RAŠOMAS MAŠINĖLES

duoti technokratam pilną 
galę, kad jie turi nusakyti 
gyvenimo kryptį, ir tuomet 
būtų užgniaužtos visos dar­
bininkų organizacijos ir įve­
sta mussoliniška diktatūra.

Bežemis.

Washington. — Jungtinių 
Valstijų šalies sekretorius 
ponas Stimson reikalauja 
griežtų Žingsnių prieš Pie­
tų Ameriką.

SKAITYKIT IR PLATIN­
KI! “LAISVĘ”

Portable mašina, tik Šį rude­
ni patobulinta su naujais paran­
kamais prietaisais dabar gali­
ma ją įsigyti per “Laisvę.”

KAINA $60.00

Didelė Nuolaida “Laisvės” Skaitytojams
Labai svarbu mokinant vaikus duoti jiems moderniš­

kas mašinas. Nes ant senų mašinų yra skirtingi “key­
boards” ir tas gadina darbo sistemą. Įpratus vienaip, 
vėliau sunku, persilaužti kitais, ant naujos sistemos 
"keyboardo.”

RAŠYKITE i “LAISVĖ”
427 Lorimer SL, Brooklyn, N. Y.



M. GROMOV Vertė D. M. ŠOLOMSKAS

KARAS LIETUVOJ
I- WILKES-BARRE,PA.r -

Žadama Gerai Pasirodyti Su 
Nauja Operete

* Wilkesbariy Aido Choras 
jay per Įklotą metų gerai vai­
dina ir daug vaidino įvairių 
veikalų. Aidas vaidino opere­
čių, dramų, tragedijų, bet dar Į 
nevaidino tokios operetės, kaip 
kad šita, kurią dabar Aidas 
jaU labai uoliai ruošia scenai 
—-tai yra operetė “Alkis”.

“Alkis” yra 3 veiksmų dar­
bininkiška operetė. Joje dar­
bininkas galės matyti tikrą sa­
vo gyvenimą. Tai bus vaiz- 

I das šių dienų gyvenimo. Bet 
Ine tik veikalo vaidinimas yra 
darbininkų gyvenimo vaizdas.

I Dainos taip pat yra labai tin­
kamos, darbininkiškos ir įspū­
dingos* Choro, duetų ir sekš- 
tetų dainų veikale yra.

šioje apielinkėje dar pirmu 
kariu darbininkai galės girdė­
ti tokį veikalą, kurio muzika 
ir dainos yra darbininkiškos.

I Aido Choras šioje apielinkė-

NEWARK, N. J.
ALDU) 5 kuopus mėnesinis susi­

rinkimas įvyks pėtnyčioje, 24 vasario 
7i30 yąjj vakare, 180 New York; Avė. 
Visi nariai atsilankykite, nes yra 
daug svarbią reikalų aptarimui ir at- 
sive|kite; naujų nariui

Org; Gėo~ Žukauskas.
(44-45)

KONCERTAS ir BALKI
RENGIA ALDLD 12 APSKRITYS * J s

Šeštadieni, 25 Vasario (February), 1933DETROIT, MICH.
Vasario 26 d. 7 vaL vakare Drau­

gijų svetainėje, bus susirinkimas 
“Laisvės” ir “Vilnies” korespondentų. 
Bus pranešimai apie vajaus pasek­
mes ir raportas, nuo gengralio laik­
raščiu agento d. J. Vasiliausko. -To­
dėl visi bendradarbiai ir simpatikai 
būkit sekmadienį minėtame susirinki­
me . 7 *

Reporteris.
(44-45)

—Turbūt meluoji, tu, prieteliau!
—Tikrai taip.
—Gelbėkite, gelbėkite! A! A! Gelbėkite, 

degame!—šaukė iš degančio namo. Ki­
birkštys pilasi iš jo. Atrodo, kad kas del 
pasitenkinimo padarė šį gaisrą.

—Gelbėkite! Gelbėkite!—širdį plėšianti 
kilo balsai iš liepsna apimto namo.

Dundėjimas ii’ sprogimai trūkstančių kul­
kų. Trūksta galingos granatos ir bombos. 
Žmonės taikosi toli nuo gaisro, bijosi prisi­
artinti, ries eina kalbos, kad ten yra daug 
dinamitų'ir minų. :>

—Gelbėkite! Gelbėkite! Draugai, A-A- 
A-A-A ’.-Hsaukė apie dešimts balsų. Mes 
matome, ■ kaip prie'langu blaškosi nelaimin­
gi, tai pribėgdami, tai vėl viduje dingdami. 
Jų yra daug. Jie išdaužė langais ir šaukia Į ję turi geriausias jėgas vaidi- 
pagelbos? • *

į —Gelbėkite! Gelbėkite!
—Šokite per langus!—šaukia jiems mi- 

inia. Met 
galime; I 

I bet jų nėr 
Įnegesyti tas namas.

—Gelbėkite! A-A-A!
Mes pastyrome iš baimės. Sukasi lieps­

na, trūksta granatos, matome, kaip vienas 
po kitam šoka jie per langus, 
sitolino nuo lango, krinta mosuodami ran-! “Alkis” gerai bus suvaidintas, 
komis ir kojomis. j Mea dabar lik reikalaujame

r>xl.ut • - • i - v ir prašome visu draugu ir sim-—Rzyk! Rzyk!—atsimuša i akmenų sali- ... . ... t. . •- į patikų dirbti šiam veikalui, 
i kad kuo daugiausia sutraukti 

Tokių veikalų 
tik retkarčiais galima suvai­
dinti. Tad tas darbas lai nei­
na dykai- Visi susipratę dar-1 pasius rezoliucijas

(Pabaiga)
Pulkininkas dar daugiau susitraukė ii* 

dingo raštinėje.
|'i Ryte mes einame į miestą. Visas jūrų 

kraštas užgrūstas vežimais, reikmenimis ir 
pribuvusia kariuomene. Einame žiūrėti, 
kaip sodinasi ant laivo “Michail Aleksan-1 
droviČ.” Ten žemesnio cino, kaip pulkinin­
kas—nepriima. Prisiartinome veik iki pat 
laiptų. Aplinkui stovi junkeriai, oficieriai

I ‘r patikrina dokumentus^-vienus pralei- 
■ Aitus nbt Prie laiptų susigrūdimas, 
į . jtai, pulkininkai su savę žmonomis;

grūdasi, stumdosi ir koliojasi viens su ki­
tu, pastumdami kitus,, kiekvienas nori būt 
pirmas. ,, rių*

—Nachalas! Dar neva pulkininkas!—
rėkia poniutė, atstumtą nuo laiptų.
. Veidai nusigandę, po akimis pajuodavę.

i Grūdasi, mindžiojasi ant vietos.
—Be antspaudos bilietas negeras! — ir 

pavarė pulkininką nuo laiptų.
Antrais laiptais eina tvarkoje, tai štabas

Vrangelio.
Kaip japonai, šturmuodami Port Arthu-j 

rą, sudarydavo prie fortų iš žmonių laip-į 
tus, taip dabar grūdasi oficieriai su savo 
šeimynomis ant supuvusio “Kronstadt.” 
Laiptai braška, tvarkdariai turi daryti ata­
kas, kad praskynus kelią. Riksmas, aša­
ros, kriokimas tūkstančių balsų! Kaip ku-i 
rie, nelaukdami praleidimo laiptais, eina!

- virvėmis, kuriomis laivas pririštas prie i v^‘
krašto, kaip koki akrobatai. Kiti priplau-i Dejavimai. Matome ant šaligatvio kū-!Jam Pub,'k°s- 
kia laiveliais prie laivo ir jų prieteliai trau-įnus. Gyvi dar bando atsistoti, bet veltui. *' " 
kia juos virvėmis ant laivo. Minia puolasi prie jų, atitraukia juos nuo

Ten, kur prie prieplaukos nėra laivų, pri-

DARBININKŲ CENTRO SVETAINĖJE
325 E. Market Street, Wilkes Barre, Pa.

?i trokštame pagelbėti, bet ne- 
.' i'lr.ga gaisrininkų kopėčios, 

Gaisrininkams yra prisakyta

Įiūrnui. Jo parengimai ir vai- 
Idinimai visuomet buvo geri. 
Į Bet šiai operetei Aidas deda 
geriausias jėgas ir visas pas­
tangas, kad vaidinimas išeitų 
geriau, negu bile kada buvo 
pirmiaus, 

j Aido Choras 
i jaunimo, kuris 
j vietas veikime. 
Igimui dedama 

’ i gos. 
m tuziastiški.

Štai jie at-į nes, kad

NEW BRITAIN, CONN.
Rengiama perstatymas “Bedarbiai”

Visi būtinai turime rūpestingai 
rengtis pamatyti šį perstatymą “Be­
darbiai” ne delei to, kad darbininkų 
organizacijos pasidarytų iš to pelną, 
bet (įriei to, kad .parodyt žmonėm 
dabartinio laiko iš paties bedarbių gjr- 
veninio kūrinėlį/ kuris labai daug yra 
pamokinantis ir ,ne vienam sujudins 
jo jaudentuyę.

Kaip vietos darbininkai, taip ir 
apielinkės turėtų atvykti ir pamaty­
ti šią programą, kurią išpildys iŠ 
Waterbury Vilijos Choras, nedfelioj, 
vasario 26 d. kaip 2 vai. po pietų, 
Darbininku Svetainėj, 53 Church St. 
Būkit.............................visi; įžanga tik 20 centu.

V. J. Valaitis.
(44-45)

BALTIMORE, MD.

turi energingo 
užima pirmas 
šiam prisiren- 
visos pastan-

Visi choro nariai yra en- 
Tad nėra abejo- 
veikalas—operetė

Vasario 25 diena bus šokiai, 722 W. 
Baltimore. Md. rengia ALDLD 25 
kuopa ir LDSA 28 kuopa. Prasidės, 
kaip 8 vai. vakare.

Komisija rengiasi duoti skaniu val­
gių ir gerą muziką šokiams. Tad 
visi ir visos dalyvaukite.

Komitetas.
(44-45)

CLEVELAND. OHIO.
■ Lietuvių namų savininku sąjungos. 
I susirinkimas įvyks petnyčioje, 24 va- 
j sario, 7:30 vakare, 6885 Superior 
I Ave,

Visi namų savininkai dalyvaukĮbę 
šiame susirinkime ir kovokite už nu- 

Į piginimą taksi! Ir numažinimą kai- 
; nų ant vandens, gazo ir elektros. 
; Taipgi reikią ruoštis į kovą, kad už­
draudus atiminėti stiibas už taksus 
ir inorgičiufi. Reikalaukime prail­
ginimo paskolų laiko. Tas susirinki- 

™ r augščiau mi-
f Ten, kur prie prieplaukos nėra laivų, pri- į £aisro- Tik du dar rodė gyvybės pėdsakus, bininkai turi padėti sutrauki i | eijaiė Kurie dar neprigulite prie 

plaukia turku ir mito valtys, neprisiar- kaulai “ suskaldytos galvos, darbininko mase8, Buvo vei-i
tindamas prie pat krašto, derasi, kaip dau- AW“kul lr smegenys! Jų tarpe kalę kad juose d"b,"1nka.
fftau rauti už nervežima bin-žuiu ; yra daugelis musų raudonarmiečių. Jw wko idėjinio negaudavo. Betljgaiįvi uz pci vežimą Buržujų. . , ta n nėra su Alkiu šitas IĮ 1 i norėjo apsirengti. Pilnas namas buvo ' su ... .1t tz__ x x-____ a-1 - j. • ... . . veikalas yra daroiiunKisKa* i .■le-imundierų ir amunicijos su ginklais. Kaip | Aidiečiai dirba veika)o pasta.

1 J kurie iš jų: apsirengė ha u jais drabužiais, ne- Į tyi 
i į žinodami, ^sad jie juose numirs.

j —Gelbėkite! Gelbėkite!—nauji šauks-
, mąi, nauji šokimai per langus ir nauji Ja­

ponai.. Minia dūksta. Visi keikia ameri- 
j kiečius, surengusius šią žudynę. Namas 
apimtas liepsnos, viskas griūva, baigiasi 

i žmonių kančios.
Pikti ir keikdami Vvangelį ir visus jo tal- 

(kininkus, ėjome namo. Prieplaukoje dau-i 
gybė laivų, gaisras apšvietė ja. šviesu, Ii • tt. 1t - i • . . I------ •----- ’ *“ i »ano oieną, o vai. va«.I kaip dieną. Vis nauji pulkai kareivių pn- kyklėlė. Nepamirškite visi ir: <iienj. 382 Queen st. w, unijos sve- 

I būna... Prie tilto stovi moteris ir verkia.' visos atsinešti muzikos knygas į tainėj.

—Paimkite mus Į Konstantinopolį!—i 
kia diktas su cigaru dantyse vyras.

—Važiuojam,—tftsako,itasnuo valties. »
—Kiek nori?—klausia storulis.
—Kuom mokėsi?
—Turkiškais lyrais.
—Kiek jūsų yra?—piktai derasi nuo 

valties.

mui, o jus visi padekite tą 
j didelį darbą dirbti, kviesdami 
ir organizuodami mases darbi­
ninkų pamatyti ir girdėti šį 
veikalą.

šios

NEWARK, N. J.
darbininkiška3! Prakalbos temoje: Pietų Amerikos 

Karo Požymiai, įvyks pėtnyčioje, 24 
vasario (Feb.), pradžia 8 va), vaka­
re. Y. M. H. C. AudlLortdm, 514 
Clinton Avė/ Kalbės Robert Dunn, 
distrieto Darbo peržiūrėjimo 
jautas ir Margaret Schlauch, 
Yorko Universiteto profesore.
25c. ypatai. Labai svarbios šios pra­
kalbos, skaitlingai susirinkite jų iš­
klausyti.o. z.

New

PRADŽIA 7-tą VAL. VAKARE; ĮŽANGA 25c YPATAI

Wilkes Barre Aido Choro Merginų Oktetas, 
Vadovaujamas D. Zdaniu tęs

Šis Parengimas Yra Naudai ° Laisves” ir “Vilnies0 
Remkime Darbininkišką Spaudą

Bus Skanių Valgių ir Gėrimų; Gera Muzika Šokiams 
Bus |vairių Pamarginimų

APART OKTETO DAINUOS IR AIDO CHORAS 
NAUJAUSIAS DAINAS

Kiekvienas darbininkas privalo rūpintis palaikymu 
savo spaudos. Atsilankydami j šį parengimą prisidėsi­
te prie palaikymo darbininkiškų dienraščių “Laisvės” 
ir “Vilnies”. Kviečiame visos apielinkės lietuvius dar­
bininkus dalyvauti šiame spaudos parengime.

Rengėjai.

IŠUUOSUOT MOONEY
DALYVAUKITE MILŽINIŠKAME

APSIGYNIMO BAZARE
Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo 

New Yorko Distriktas

—štai penkios ypatos: aš, žmona, bobu­
tė ir du vaikai. Na, kitko nedaug, o dau­
giau nieko neimsite? ,

—Ne,—atsako valties kapitonas.
—Na, tai ir gerai, aš perku jūsų laivą. 

Gerai tau užmokėsiu.
Derasi, pagalinus storulis nuperka valtį 

ir-jis jau derasi su kitais del jų pervežimo, 
o ukvatninkų daug.

Prie pat miesto pasigirdo baisus šūvių 
U:?"; imas.

--Kas tokis?
—Amerikiečių sandėlis dega!—šaukia ap­

linkui, ir minia metasi ten.
Einame ir mes.

NEWARK, N. J.

Milžiniškas akmeninis namas, kuriame! 
pirmiau buvo garu varomas malūnas, o da­
bar užimtas Amerikos imperialistų ir laiko­
mas kaipo “Raudonojo Kryžiaus” centras, 
apimtas liepsnos. Dūmai veržiasi su lieps­
na iš apatiniu kambarių. Trūksta degan­

čios kulkos, granatos ir benzino kubilai. ( 
Jau temo. Gaisras nušviečia pr ieplauka ir . į

Įvyks U, 23,24,25 ir 26 Vasario-Feb.TORONTO, ONT.
Toronto Siuvėjai!

j Gerb. drauges ir draugai, dlrban-
i tieji siuvimo industrijoj, atsilankyki-1 

va-I i industrial Union of Needle i
Į Trades Workers of Canada lietuvių
I skyriaus susirinkimą, kuris įvyks va.-j 
sario 24 dieną, 8 vai. vak. penkta-

Sietyniečiai!
Ateinantį ketvirtadienį, 

sario 23 dieną vėl prasidės jau I ! , 
bjnuolių dirigentų lavinimo mo- j •

______ Prie tilto stovi moteris ir verkia, j visos atsinešti muzikos knygas ; tainėj. 
| ir būkite visi laiku, lygiai kaip:

—Kame dalykas, piliete? I7 vai. vakare. I
—M^no vyrą po prievarta verčia važiuo-įgali įstoti bile jaunuolis 

ti Turkijon. Jis jūreivis. Jie užmuš jį ten. j jaunuolė, priklausantis
—Neverk, parvažiuos jis. Mūsiškiai vi-Į^etjrno Choro. Lekcijos 

sada jį priims atgal. 1 damos veltui-
—Eh, kad taip dabar užpuolus ant baltų- _

jų govėdu, niekas iŠ jų negalėtų ištrūkti-įReikalauja Daugiau Karo 
kalba garsiai kokis tai darbininkas. . . J 

LaivŲ
—Tai kur gi darbininkai?—klausiu jo.—I SAN FRANCISCO, Cal. 

Štai, kada mes kariavome Urale su Kolča- KxLaįvyno komandierius ad- 
jku, tai visur prie mūs dėjosi darbininkaiĮmįro]as r h. Jeigh reika- 
! tūkstančiais, o čia-visi pasislėpė. Įlauja> jungtinių Valsti-

—O, ne, visus arba nuginklavo, arba iš- jų imperialistai budavotų 
Apart senelių, jau niąko neliko. Ar- daugiau karo laivų. Jis sa- 

dar 1919 metais išėjo su bol- k0, kad su dabartiniu laivy- 
siį jūiteiyių vadui Dybenko^-atsa- nu negąlima įveikti Japoni­

ją. Veikiausiai tą imperia­
listų pageidavimą išpildys 
Rooseveltas.

Nepraleiskite neatsilankę nei vie- 
I Šitą mokyklą Inas dirbantis siuvimo pramo- 

• >*■_• 1 ^1 svarbų susirinkimą. Turė­
sime svarbią pasitarimą ir išgu-si- 

P1 ,e . me Toronto moterišku kautų ir siutų 
d U O- siuvėjų darbininkų streiko pasekmes 

International Ladies’ Garment Work­
ers’ Union vadovybėje, kaip darbinin­
kai išėję į streiką tapo apvilti ir nu­
skriausti kapitalistų unijos lyderių.

T.U.N.T.W.C. Lietuvių Skyriausi
Valdyba.

B. Š.

FREEHOLD, N. J.

66 E, 4th St,
MANHATTAN LYCEUM

New York City

Penki vakarai revoliucijinės programos ir klasiškų 
perstatymų

10,000 Daiktų Pardavimui už Pusę Kainos -
Kalbinkime darbininkus, kur tik sutikdami, kad 

rengtųsi į šį parengimą. Dalyvaus ir lietuvių pro­
letarinio meno spėkos.

SKUBĖKIT UŽSISAKYTI 1933 M. VIENINTĖLĮ LIETUVIŠKĄ U- 
TEBATŪROS, POLITIKOS IR VISUOMENĖS MOKSLU ILIUS­

TRUOTĄ MĖNESINI DARBININKŲ ŽURNALĄ.

*7
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korė, 
ba žuv 
ševikai:p.au temo, uaiaras nušviečia prieplauką ir.! ^ .

atsimuša, kaip kokis baisūnas ant vandens. | vieMtinį, anf -i
sakiu jam^ i

—Žaliųjų'yra labai mažai ii*, jie ^ionąi ne- Į 
galės pasirodyti,—atsako darbininkas.

—Mes juos palaikytume. Pas mus yra 
600 žmonių. 'Hktai neturime patronų prie 
japoniškų šautuvų.

—Greičiau, greičiau Raudonoji Armija 
pribūtų, tai tik tame ir viltis, bot ji dar ke­
lyje yra ir tik už dviejų dienų pribus, nes 

j baltieji bėgdami suardė kelius.
' Vvangelis su parazitiniu elementu desėt- 

kais taivų, kaip kokie piratai, atsitraukė 
■ nuo prieplaukos ir išbėgo. Proletariates ir 
• valstiečiai, bolševikams vadovaujant, išme­

tė jį į jūrą®.

—Amerikiečiai tiksliai padegė, kad nepa<L 
, tektų raudoniems.
į —Sako, kad ten; namo viršuje, yra už­

daryti belaisviai raudonarmiečiai. t ,
—O kas juos uždarė?
—Na, amerikiečiai.
—Sako, suvarė šimtą žmonių, uždarė ir 

padegė iš apačios.
—O kur gi yra belaisviai? Ar jie jau iš- 

p trūko? /. |
1 į - '< |
IĮ —Ne, jie ten yra viduje. Kaip kurie is- 

krito nuo trečio ir ketvirto augšto per lan­
kus ir užsimušė. Negali nusileišti į apa­
tinį augstą, nes ten liepsna ir laiptai su- 

griuvo.

Amerikos Lietuvių U kęsų Kliubas 
rengia puikų balių, kuris įvyks penk­
tadienį, 24-tą d. vasario (February), 
Workers Hall, Highstone Road, 2į 
miles nuo Freehold. Pradžia 6-tą vai. 
vakare; įžanga 25 centai ypatai. 
Kviečiame draugus is Newarko, EII- 
zabetho ir iš kitų tolimesnių miestų] 
dalyvąutį širĮmo baliuje ^susilažinti | 
su freehbldlečlfirts. UuS "gera'muzika, 
skanių užkandžių ir gėrimų.

(43-45)

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

Detroitieciai Tėmykite!
Svarbios diskusijos temoj: Ką da- 

3rs darbininkai karui iškilus? Ren- 
ą ALDLD 188 ir LDSA 130 kuopos, 

vasario :(F4b.) 23 ketvirtadieni vaka­
ru : 7:3Q. valandą, ant Rusų restau- 
ranto, 9219 Ruasell.

Lietuviai1 darbininkai, Ši tema yra 
svarbi, todėl kad visas kapitaliMinis 
pasaulis rengiasi prie karo, ir bile 
dieną gali lasjlldpshoti visas pasau­
lis. Todėl kuo skaitlingiausiai atsi­
lankykite ant Šių diskusijų, nes yra 
svarbios. , a .

Komitetas.
(44-45)

PHILADELPHIA, PA-
! Ketvergę, February 23 d. 1983 m.
Į 2-rą valandą po pietą įvyksta didele
, bedarbių demonstracija ant Re y bum 
Plaza.

, Bedarbiai ir dirbanti pradės mar-
j Šuoti Reybum Plaza nuo šių stočių:
į 10-tos ir Christian SLj 13-tos ir 
Thompson St ir Biriuos ir Market

1 Draugai lietuviai ' darbininkai ir 
| darbininkės išeikite tą dieną su tūk-l 

• stangiais kitų darbininkų į gatves*
I ir reikalaukite bedarbiam ir vaikams! 
mokyklose maisto ir drabužių. Visi J 

Į darbininkai turime protestuoti prieš
- baisiai siaučiantį badą ir skurdą..

h It
(48-44)

“PRIEKALAS” ypatingos domės kreipia vystymui ir auklėjimui lietu­
vių praletarinės literatūros, savo skiltysft < tBlpindamas eilės, apysa­
kas, vaizdelius ir aprašymus, vaizduojančius SSRS darbininkų, ko- 
lektyviečių ir darbo valstiečių gyvenimą ir kovą.

"PRIEKALAS71 plačiai nušviečia socialistinę SSRS statybą, kapitalo 
šalių gyvenimą; rašo visais aktualiais proletarines literatūros £r po­
litikos klausimais.

“PRIEKALAS* turi tiesioginius savo bendradarbius Sovietų Sąjungo­
je, Amerikoje ir kitdr.

“PRIEKALAS” turi pastovius skyrius? “Dailioji Literatūra ir Kritika“, 
“Socialistinė SSRS Statyba”, “Kapitalo Šalyse,” “E revoUucinio 
judėjimo istorijos”, “Bedievis”^ “Bibliografija ir Kritika* ir kiL

Kiekvieno klasiniai susipilusio darbininko, SSRS kolektyviečlo ir 
darbo valstiečio pareiga remti ”Priekaląišsirašant jL renkant prt- 
numeratas ir raginant kitus išsirašyti, platinant, remiant jį raštais 
ir kitokiu būdu.

“PRIEKALO” KAINA
SSSR.

Metams—8 rub., 6 mčn.—į rub.
50 kap., atskilas egz. 30 kap.

Šiaurinėj Amerikoj
Metžms—1 doleris 50 centai,

6 mėnesiams—75 c., atskiras egz.
—15 centų.
Pietų Amerikoj. Vokietijoj, Fran-

xųjoj ir kitur
Metamo—1 doL 6 men.—50c., 

atskiras egz. 10 centų.

Išsirašyti “Priekalą” ir visais 
reikalais kreiptis:

Moskva, Nik o Laka j a N. 7 Izd-vo 
inostrnnich rab. v SSRS red. 
"Priekalai”. i

Dar

Amerikoje “Priekalą" galima iš­
sirašyti taipgi per “Laisvą"



Trečiad., Vasario 22, 1933

Philadelphijos Darbininkų Bendrai Frontas Prieš Badą; So-1 
cialistai Bandė Žaisti Alkanųjų Vargu, bet Nusilaužė Sprandu

PHILADELPHIA, Pa. — 
šeštadienį, vasario 18 dieną, 
nuo 78 organizacijų 155 dele­
gatai sudarė bendrą frontą ko­
vai prieš alkį, prieš guberna­
toriaus Pinchot siūlomą Kom­
missary Planą; bendra kova 
prieš nukapojimą bedarbiam 
pašalpų, prieš evikcijas. Nu­
tarta reikalauti, kad valstijos 
seimelis paskirtų $81,000,000 
bedarbių šelpimui ir kad tie 
pinigai niekam kitam nebūtų 
naudojami.

Bendro Fronto Konferenciją 
šaukė Hosiery Unija, Bedarbių 
Piliečių Lyga ir UTWU mies­
to komitetai. Konferencijos 
šaukimo komiteto sekretorius 
bu’" k socialistas ponas Daniels. 
Jis slėpė konferenciją nuo kitų 
darbininkų organizacijų ir tik 
kvietė tas, kurios socialistų ly­
derių saugioj kontrolėj, bei 
Amerikos Darbo Federacijos 
biurokratų saujoj.

Iš Hosiery Unijos, kuri yra 
taip pat ADF dalis, buvo tam 
komitete. Pasitaikė du teisin­
gi eiliniai nariai ir pranešė ki­
tom organizacijoms, kad yra 
šaukiama Bendro Fronto Kon­
ferencija pusiau paslėptai. So­
cialistų buvo tikslas, kad su­
šaukti tokią konferenciją, iš­
rinkti keletą biurokratų į ko­
mitetą, kuris eitų pas valstijos 
bei miesto valdžią, neva kal­
bėti bedarbių reikalais! o tik­
renybėj išsiderėti sau visokių 
politinių privilegijų ir net įsi­
taisyti darbus pas republiko- 
nus valdininkus.

Žinios Prasisunkė
Bedarbių organizacijos suži­

nojo šitą socialistų skymą ir 
prisiuntė savo delegatus j kon­
ferenciją. Kuomet pamatė 

-socialistai—jų priešakyje po­
nas Daniels, kad ateina daug 
delegatų, tai jie nusprendė, 
kad konferencijos nebus vasa­
rio 18 d., 2 vai. po pietų, kaip 
buvo šaukta, bet pakuždotfr pa 
sisakė vienas kitam, kad kon­
ferencija atidėta iki sekamam 
šeštadieniui, tai yra vasario 25 
dienos.

TaČiaus vienas iš to komi­
teto pasipiktino tokia socialis- j 
tų politika, jis pareiškė, kad 
konferencija buvo šaukta ant 
tos dienos ir kuomet pusantro 
šimto delegatų susirinko, tai 
ponas Daniels konferenciją 
noty atidėti, kad ją susabota- 
žuoti.

Socialistas Daniels šoko 
šaukti, kad konferenciją nega­
lima atidaryti. Jis pasakojo, 
kad tokia konferencija bus se­
kamą šeštadienį ir laiškai or­
ganizacijoms esą išsiuntinėta,. 
Delegatai bus tik tie, kuriems 
mandatus per laiškus pasiun­
tę. Gi kitų darbininkų organi-L g nauc[įngy tarimų pabrėžta 
zacijų, kad ir pribus delega-, įvykdyt gyvenime. Kiek laiko 
tai, tai juos nepriims. j atgal, DNYDO Sąryšis įsteigė

Delegatai nubaubė tokią so- j “Laisvės” svetainėj knygynėlį, 
cialisto prakalbą i 
tęsti konferenciją.

Organizacijų Atstovų
Pareiškimai

bendrą frontą ir kovoti už žmn
niską pašalpą ir prieš Kommi- vų tarp ChicagOS 
ssary Planą.” kurie karingai vedė grumty-

Jaunuolis Ryan gavęs balsą nes prieš alkį ir Seattle, 
yyaah , jęUr bUvo bandoma nuo 
bado apsiginti obuolių parda­
vinėjimu ir bulvių sodinimu. 
Seattle darbininkai išalkę me­
tė tą socialistų ir ADF biuro­
kratų apgaudinėjimo skymą ir 
išstojo j kovą už bedarbiams 
pašalpą. .

Jis nurodė,, kad dar 1930 
metais, kovo 6 dieną Komu­
nistų Partiją išstojo kovon 
prieš didėjančią bedarbę ir 
triašių skurdą. Tuomet Hoo- 
veris pasakoja, kad gerlaikis 
už šešiasdešimts dienų grįš- 
Dabar tik vien Pennsylvanijoj 
2,000,000 bedarbių. Net pats 
Pinchot pripažino, kad vakari­
nėj valstijos dalyj mainieriai 
ir dirbdami badauja. Mills 
atžymėjo, kad tik vien Komu­
nistų Partija — darbininkų 
klasės partija, kuri 
abelnai darbininkų 
bedarbių kovoms, 
kė, kad partija iš 
kiekvieną energijos 
konsoliduos kovai prieš alkį, 
už bedarbių žmoniškesnę pa­
šalpą 
prieš 
jimųs 
kitus 
mus,-—Partija rems visais bū- I 
dais bedrą darbininkų frontą. I

Priimta visa eilė rezoliucijų, j 
'reikalaujant, kad būtų atmes­
tas Kommissary Plan, kad dar­
bininkai rikiuotų jėgas Alka­
nųjų Maraavimuį j valstijos 
sostamiestį ir rengtųsi prie ko­
vo 4-tos, bedarbių nacionalės 
kovos dienos už bedarbių ap­
draudę.

Socialistų manevrai žSiisti 
alkanų likimu atsimušė į ko­
vingos vienybės Bendro Fron­
to konferenciją ir nusisuko 
savo politinį sprandą. Nuo jų 
veidų buvo nutraukta maska. I 
Darbininkai susivienijo dides­
nėm kovom,.

nurodė, kaip jau socialistas 
Daniels yra suskaldęs Bedar­
bių Piliečių Lygą kiek pirmiau, 
kuomet jis tos organizacijos 
negalėjęs laike rinkimų nau­
doti propagandai už socialis­
tus politikierius- Jis nurodė, 
kaip socialistai neva bedarbių 
šelpimui atidarytuose komite­
tuose pardavinėja darbus ir 
ima po 25 nuoš. jų * algų už 
tuos darbus.

Nuo Bedarbių Tarybų kal­
bėjo Bander; jaunas energiš­
kas jaunuolis. Jis nurodė, 
kad nors ponas Pinchot pats 
pripažino, kad Pennsylvanijoj 
bedarbiams šelpti reikalinga 

i mažiausia $125,T)00,000į bet 
jis dabar reikalauja iŠ legisla­
tures tik $20,000,000 tam tiks- 

I lui. Jis nori įvesti Kommis- 
sary Plan. Gi įvedimas to 
plano, tai tiesioginis bedarbių 
pašalpų nukapojimas ant 50 
nuošimčių, sakė kalbėtojas.

Ne tik pašalpų nukapoji- 
mas, bet valdžia ruošiasi įs­
teigti atskirus marketus be­
darbiams, kur bus duodama 
ryšuliais maistas ir daug pras­
tesnės rūšies, negu dabar gau­
na. Bedarbių tarybos atstovas 
pasiūlė konferencijai, kad pri­
sidėtų prie rengiamo Alkanų­
jų Marinavimo į Harrisburg, 
Pa., valstijos sostamiestį, kovo 
pirmą. Jis turadė,. kaip be­
darbių šeimynos yra mėtomos' 
iš namui Sakė : <4tik šią savai­
tę išmetė Kensingtono miesto 
dalyje bedarbių šeimyną iš 7 
narių- j Kuomet tėvas priešino­
si evikcijai, tai jį policija ar­
eštavo, o motina su valkais 
buvo palikta gatvėj, snieguo­
tos dienos vakare/'

Nuo Komunistų Partijos kai 
bėjo Mills. Jis sveikino var­
de partijos darbininkus, glau­
džiančius jėgas į bendrą fron-i 
ta kovai už teisę gyventi, už j 
maistą ir pastogę.

I S’V Puslapis penktas

Jis atžymėjo skirtumus ko- 
bedarbių,

Mirė Julia Tarailienė, [40 
metų amžiaus, 878 Lenox lįd., 
Peck Memorial ligoninėj, va­
sario 18 dieną. Bus laidota 
22 dieną vasario, šv. Kryžiaus 
kapinėse. Jos laidotuvėms rū­
pinasi graborius P. Ballas 
(Bieliauskas).

Draugijy Adresai, Kurios
Turi “Laisvę” už Organą

ir bedarbių apdraudą, 
evikciją, prieš atiminėk 
darbininkų namelių ir 
bedarbiams palengvini-

LIETTTVOŠ SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUCV^TfiS NAUJOS' VALDV 

BOS. *
Valdyba 1982 Metama 

LOWELL. MASS. 
Pirmininkas A. Palubinskas, 

Belle Grove, Box 108, 
Dracut, ' Mass. 

Pirminin. pagelb. J. Daugirda, 
& Whipple St.,

Lowell,, Mass. 
Finansų raitininkas, A. Rutkauskas, 

1 Vine St, Lowell, Mass. 
Protpk. raštininkas V. Mikalopas, 

\973 Central St, Lowell, Mass. 
Iždininkas S. Paulenka, 

500 Lawrence St., Lowell, Mass. 
Kasos glouėjąi: J. M. Karsonas. j 

42 Tyler St., Lowell, Mass, 
ir A. Raudeliunas,

75 Union St., Lowell, Mass. 
Maršalka M. Uždarinis,

4 Corbet Place, Lowell, Mass. 
Draugystes mėnesiniai susirinki- 

__ _______ mai atsibūna kas antras nedeldienis 
va d nvn ui n kiekvieno mėnesio; 2 vai. po pietų, vaaovauja 19 Union st. Lowell, Mass, 
kovoms ir Organo Prižiūrėtojas 
Jis pareis- Į’ J. M. Kareo^a.

visų jėgų, j .
uncija SU- TElŠYBftS MYLflTOJŲ VYRŲ IR

MOTERŲ DRAUGYSTE. 
MOLINE. ILL.

Valdyba 1931 Metam:
Pirm. K Yulka, 825—4th Avė., Mo­

line, m.
Pirm, pagelb. A. Matusevičia, 1008— 

25tb St., Moline, Ui.
Fin. seki. B. Daucenskas, 1552—10th 

Avė., E. Moline, III.
Prot. sekr. J. Julius, 48tb SL A 5th 

Avė., Moline, UI.
Iždininkas M. Jonaitis, 215—17tb 

Avė., E. Moline, UI
Iždo globėjas’ J. B. Julius, 48tb 8* 

& 5th Avė., Moline, DL
Maršalka J. Kairia, 2485—33rd Si 

Moline, ill

?, . ! < iHodliE^TER, N. Y., 
i DRAUGYSTES d.ljl GEDEMINO

VALDYBOS ANTRASAI: , ,
Pirm., ČLTnnųakaH , B.. —----------

' Pirmlntoko pdgetointoluul ^filler, J.
į Protokolų Irad., Gmdrėnaž, S.

I Iždininkas, Galtoaitis K., 

į Finansų raštininkas Manelis

Finansų rašt. pagetoininkas, G. Zurjrulicnė 

Maršalka, Friiks Manelis 

Iždo PrižiOrčtaJai :
I. Andriunus, P..

t. YenČiue, M.,

3. dvųdas. Geo..

4. Prūsas, J.,

Susirinkimai būna
nedvkilenj. Pradžia

1U3 Muilina Drv.

8 Ludwig Pk-
67 ’Cutler St.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ auaros drauguos euzabeth, n. j
,1 DRAUGYSTES, HARTFORD, Į

,CONN, NAUJA VALDYBA

• ‘ 1983 METAMS ,

Pirm.' 14. Seličkas,* 31 Amity st, ' . ,
Vico-Pirm. A. GrižkevMiim. 1366 Broad SL, Dnoklii

Valdybei Antraiai:

Pirm. F. Polkos. 125 Chirk PI.
J Pirmininko Pagelb. P. Grypotis, 146 ith St.

, | Nutarimą Rail. B Buriutazk**, 255 Pine Si.
• | 1 inan«y Ražt A. P. urynotiz, 2122 Incalla 

. Avę,. Linden/ J.
j iZdiuinkaM V. PauiauMau. 228: Clark PI. 

Rinkėja* D. Gryrotia, 30 Dayton St.Vico-Pirm. A. Griikovi<»iu*. 1366 Broad SL, Duoklių Rinkėja* D. Grygotia, .10 Dayton St. 
’’ PuUakl Street I Prot. Raftt. J. Kazlauskas. 481 Hudson St., , Iždo globėjai; Paulina KaJnieLLeni, 144 South 
molis F I Fto. Bait. J. Pilkauukns. į Park St.. J- Krakauakaa, 800 First SL

o’Koataer Pk 7 Seymour Aye., W. Hartford. Copn. "Laisvės** organo raitininkas D. Kraite, 
>ku, G. Zmrulfcni UdlnJiiĮiM J. V^iHuusfafa, 70 Ward PI.. gį.„ ____ ,

62 Dale

52 Ho«

Wilkins290

45 Townsend SL

913 Avenue D
I

18 Dudley St. 
kiekviena mėnesi pirma 
3 vai. po pietum

Street Marialku J. GiraUis. 489 Zion St.. Maršalka J. Jotkojla. .M33 Second SL
| OrpraDO PriŽtor. A. KHmaL Russell SL. 1 "Aušros” Draugijos susirinkimai jvykata 

Street Susirinkimai atsibūna kas antrų ketvorm antrų ketvirtadieni kiekvieno menesio Lietu-
I kiekvieno mėnesio Laisvės Choro Svetainėje, vlu “Laisves’, svetainėj, 269-73 Second SL,
I 59 Park SL, Hartford. Conn. Elizabeth, N. J.

Street x -

DETROIT, JtfICH.
Didžiojo Lietuvos JKupigaikš&o 

Keistučio Draugystes valdybos antra­
šai 1932 metų.
Pirmini n. M. Birsenas, 6388 Sparta

Avenue;, Detroit, Mich.
Vice-pi rm. Vincas Pąlkauckas, 4925 

Ogden Ave.
N u ta rim. rašt. Ona Gyviute, 7148 

MacKenzie,Avė.
Turtų' rašt. ‘A. Jekstis, 1462 J unc­

tion Avp.
Kasos Globėjai: J. Račiūnas, 6821

Dayton Ave., Eva Vėgėlienė,( 7715 
Dayton Ave.

Iždin. Antanas Ve gėla, 7715 Dayton
Ave 

102 Hantinaton SL 
Visi Mentali. Hmm.

VIENYBES DRAUGYSTE 
MONTELLO. Maks.

Vntoyaa IBI I mėtom:
Pina. W. GalmevičiA. 51 Glendale St.
Firm, paėsto. A. 3«uka.

256 Amea SL
Nutarimu ralt. J. Siriptola, 

. 49 Bawtelle Ava.
Turto rafct. K. Veualauakia, 

' 12 Andover St.
Ligonių ražt. M. JazukerlčlA.

158 Amea St. 
Iždininkas M. Miškinis,

9 Burton SL.
U(do globėjai: P. Kruftaa, 141 Sawtollo Ava..

B. Zdanavlčia. 11 Glendale SL, J. Balo 
vlHn, 86 Webster SL 
Mnršidka A. Barkaaakaa,

Bežemi5.

MONTELLO, MASS.
ROKO PAAALPINeS 

DRAUGIJOS
Valdybos Adresai, 1933 Metų

Plrmln. A. Krukonti, 23 Bunks St.
Pirm, pagoto. M. Meškinis, 9 Burton Si.
Uirašų rasi., KL Vcnslnuskos, 

12 Andover
Ligonių ra&t. A. Baronas, 16 Holbrook Avė. 
Iždininkas Lgn- Petrauskas, 22 Merton SL 
Finansų ra3L. J. Stoškus, 20 F<xon SL.
Iždo Globojai:

S. Pctravlčia, 702 No. Montello SL
J. Jokubnvi^ius. J62 Melrose St.
S. MačiulaiUs, 57 Arthur SI

Maršalka P. Krušas, 141 Sawtoll Avė-
Visi Iš Montello. Draugijos suKtrbildmal 

ulsibuna kas mėnesi, kiekviena pirma sere- 
dą. Lietuvių Tautiškame mune.

Moterų
Pašelpinė Draugystė Birutė

MPNTELLO. MASS. 
Valdybos adresai:

Pirm. E. BenluUonfi, 10 Bunker Ave.
Vice-plrm. O, Turakienė, 79 Vine SL 
Prot rašt. T. Zlzen. 673 N. Mato SL 
Fto. RniL K. CercšidenS, 87 Battle St 
Ižd- M. KJAmnvIČiGnC, 81 Clarence SL

Kaaoe Globėjos:
V Baronienė, 9 Broad SL 
M. Duoblenė. 221 A mes St. 
V. Bartkienė, 29 Intervale 8t. 
Ligoniu Rašt M. PoUras, 184 Amas SL 
Marialka J. gimanškienė. 88 Vine SL

v Visos gyvena. Montello. Mass.

Si.
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KDNVTM1 ^ARVQlft lapie tris dolerius del "‘Vilnies”! l/li I Vv OrjIllOlv kr įar daugiau smulkesnių, bet j 
KONFFRFNfHft^'gerų dal^kėli^ buvo aptarta. 
IiVLil LfliLdivUvu Beje, nutarta pasirūpinti su­

rasti vėliausiai pagaminta Sov. 
Sąjungoj-filmą ir rodyti kru­
tamas paveikslus “Laisves” 
svetainėj, taip greitai, kaip 
greitai suspės gauti tinkamą 
filmą-

Vėliaus buvo sekantiems 
j išrinkta nauja valdy- 

I valdybą įeina darbštūs 
ir - gana pasižymėję darbinin­
kiškam veikime asmenys, Iš­
rinkti sekanti draugai: Leva- 
nas, Tamošiūnas, Grybas, Gru­
bia ir Juškienė. Tikimasi, kad

I Vasario 19 d. įvyko <4Lais- 
jvės” svetainėj Didžiojo New
i Yorko Darbininkiškų Organi­
zacijų Sąryšio konferencija-

i Nors konferencija nebuvo
I skaitlinga delegatais, vienok
j konferencijos dalyviai gyvai I metams 

lw^dalykus svarstė ir likosi kelė-|ba į -

VALDYBA 1932 METAMS 
į Pirm. R. Trntulis, _

201 W. 16th 
Pirm. PaueJblnlnkss G. Kardauskas, 

201 W. :c-
| ProL RašL 1C Strlupaitis. 

Fto. Rašt. M. Andnuudtš.

Iždininkas J. Užknrenns.

Kasos Globijalr 
L. Barklenfi,

Ir W. DiUaU.
Maršalka K. Meškauskas, __ a a

1802 S. Wood Ave. 
Visi iš Linden. N. J- 
Draugija susirinkimus laiko kiekvienų pu*” 

mų seredų menesio, 7:30 vai. vakare, PO 
numeriu 1601 Wood Ave., Linden Hall, Lin­
den. N. J.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGIJA, GRAND RAPIDS, MI­
CHIGAN. NAUJA VALDYBA DEL 

1932 METŲ YRA SEKANTI:
Pirmininkas, Chas. Marsrls, 

1323 Muskegon Ąvo.
Vlco Pirmininkių^ A. J. Karockas.

’• 1 730 Nason SL N. W.
Protokolų Sokr. Kari R* si k* m,

R. R. No. 9, Box 117.
Finansų Sekr. Ant. Garbanauukas, 

ir Svetaines Randavotojas,
1103 Elizabeth Ave.

Iždininkas Ant. Daukša,
1131 Walker Ave. j 

LIGONIŲ LAN.ssLrdetoocm | 
Ligenių

Varnienė,M.
Lankytojai

lt

85

SL, 

st. 

St 

St

Andreika,

1501 3.

W. 16th 

E. 19 th

W. Iflth 

Wood Ava-

Gruiiūte,

Kaupas,

Iždo

1826 McRcynoId Are. |
1251 Broadway Are. 

Globėjai:

1307 Daria Avcnuo

19

18

E. 19th st

E. ITth SL

1108 Elizabeth Ave.
Trumbui: 

Urbonas, T. Rišikai. J.J. Ružlnskas,
Korsika*, J. Ruscckas, 

Revizijos Komisijai
M. Žuris. A. Senkus. K. JakimnvlčiuB.

Draugijas susirinkimai | vyksta kiekvieno 
mėnesio antrų utnrninką, savam name. 
1057-63 Hamilton Are.

Sovietų Chocolate Saldaines

PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI
Viena Dėžutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda 

Po 49 Centus

12 Dėžučių Parduodama už $4.25
Du Tuzinai Dėžių už $8.00

Persiuntimą Apmokame. Pinigus Prašome Prisiųsti 
Kartu su Užsakymais.

SOVIETU MIŠRIOS SALDAINES
DĖŽUTĖSE PO VIENĄ SVARĄ, KAINA 39c

Perkantiems nuo 6 iki 12 dėžučių, kaina 28c už 
dėžutę. Perkantiems po du tuzinu drūčių 

ir daugiau, kaina 27c už dėžutę.

TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS

427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

ATDARA DIENĄ 
IB NAKTĮ

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS TurL r

TELEFONAS 
Pulaski i-1090

_ , j jUctibvuo s v c učii.u “j ivii y uy iici 
ir pradėjo j ^t kad pastaruoju laiku buvo

i vis taisoma “Laisvės” svetainė, 
■tad žmonės negalėjo naudotis 
šiuo knygynu. Dabar jau be- 

. įveik galutinai užbaigta svetai- 
nuo i nes puošti ir todėl, norinti 
^e" žmonės pasiskaityti naudingų

j knygų, galės ta proga naudo-į

Mirimai ir Laidotuves
Be to, pereitoj Sąryšio kon- 

GARDNER. MASS 

A.L.DX.D. 53 Kuopos Valdyba 
Orgaaixatoriwi. M. Šleiva. 

80 Leanan SL 
I IMIninkaa fe. Bartulis, 

6Crawford 
, . - g 0

*• .*“ '* stovą Protokolu r» HI n Inkm, S. Rasitnavlčius.
I 140 Mechanic St

PLYMOUTH, PA.
Lietuvių Kapinių Korporacijos

Valdybos Vardai ir Adresai
Plinta 3. !«■»». nathUnfau,. A.

Vice* pirm. J. Knlponas. 27 Cerlet SL Į
Wilkes Barr®, Fa., Tel. 346J5|

KasicriuB K- RandutWilCAM, 613 Mato a*- 1
Edwanlnrille, P«-. Tol. 710/3 •

3iMWk»viSiwi. 10 Melrose Ave.. I

PilUbunth. Pu-

. ... .. ' t ] ProL lUit. J. St«kevl&ua, 10 Meįn>se Ave.. Į
nauja valdyba veiks nenuilsta- wukw Barre. Pa.. Tei. ueas l- _

J v Finansų r*5 S. C. Kasparas, 27 Lynch Lane s
___ n__—9MVAI I m.

Užėmė viėtą kalbėti 
Amerikos Lenkų Piliečių 
darbių organizacijos delega­
tas. Jis sako : “Mes turime 
tūkstančius narių. AŠ ne so­
cialistas, nei komunistas. Aš 
esu darbininkas ir ^dabar be- j ferencijoj nutarė paskuti apie į 
darbia, šiandien tūkstančiai 150 dolerių nupirkimui įvairės- j 
tokių. Mano atstovaujama or-; nių, moksliškų knygų. Taip 
ganizacija sutinka eiti j ben- į pat antras naudingas dalykas 
drą frontą kovai už pašalpą, 
prieš evikcijas ir už kitus be-1 no ir radio, kur atsilankę žmo- 
darbiams palengvinimus. Gar­
sus delnų plojimas.

Pirmininkas iššaukia kalbė­
ti Ryan nuo Bedarbių Piliečių 
Lygos. Organizacija darbuo­
jasi tarp bedarbių Kensingto- 
no miesto dalyje. Jis nurodo, 
kad jie nieko bendro neturi 
su bent kurios partijos politi­
ka, bet žmonės badauja ii’ sa­
ko : “Jei mes norime atsispir­
ti prieš alkį, skandinimą mi- 
lionų Pennsylvanijos bedarbių 
pražūtin. tai turime dėtis į

nių, moksliškų knygų. Taip

nutarta, tai įsteigti prie knygy-

St.

mai. Jai to ir linkėtina. O 
antra,’ ir dirva šiam darbui 
yra tinkama.

O. Visockienė.

___  _  g. v. Jvnsparns,
’ Wilkes Barre. Pa.. Tel. 20061 

Duobkasys, Jonas Kulponaa. .27 Corlel St.
Wilkes Barre, Pa.. Tel. 31625

Centro Telefonas 91810 po Asuę. Stravinsko.
21 Ferry SU Plymouth. Pa-

Mirė L. Solomonik, 55, metų, 
I vasario 18 dieną. Palaidotas 
vasario 21 d. Jo laidojimu rū­
pinosi graborius Garšva.

nes, galės pasiskaityti naudin­
gų knygų, o pavargus skaity­
ti, galės užsisukęs radio pasi­
klausyti.

Nutarta $2.00 paaukauti 
“Vilmai” ir $2.00 “Daily 
Wdrkeriui“, kadangi šie laik­
raščiai, kaip vienas, taip ant­
ras, yra mums darbininkams 
neįkainuojartiai brangūs, o šiuo 
tarpu kaip tik jie ir yrą labai 
silpnoj finansinėj padėtyj. Be 
to, dar ant vietos delegatai lai­
ke konferencijos suaukavoĮJ, Gąrš1

Mirė A. Pogorzelski, 80 me­
tų amžiaus, Jersey City, N. J. 
Palaidotas 20 dieną vasario, 
Alyvų kapinėse- Laidojo gra- 
borius Garšva .

Mirė Ona\Zrtlenien€,s 59 me­
tų amžiaus, vasario 19 dieną, 
6015 Perry Ave., Maspeth, N. 
Y, Bus palaidota vasario 28 
dieną, šv. Jono kapinėse. Jos 
laidotuvėm rūpinasi graborius

ROCHESTER, N. Y.
L. D. P. KUUBO VALDYBOS 

ANTRASAI;
Pirmininkas Bugulinkls1 F.. 1

1120 North Street 
Pirmininko pagelbiniiikas. 21nruli*> P.»

52 Dalė Street 
Protokolų raštininkas Gendrenas. S.,

67 ’ Cutler Street 
Finansų rast. Miller, J.

8 Ludwig Pk. 
Prie, finansų parolblninkal:

Ėvane J.,

Daukal. (ko..
.-I

Iždininkas Dnnelkii

Maršalka Valeika A..

L. D. P. Kliuhas laiko ____... 5 L
vienu mčneiL antroj savaitėj, penktadienio 
vakare: pradžia 7:80 valandų-

i į ; ? * t < .A •. i 
į 640 Ridgeway Avenue

131 Joseph Avenue

52 Dayton Street

80 Kelly St. 
Rusirinkimas kiek-

Sergančių Vyrų ir Moterų 
Chroniškos Ligos Gydomos 

šiandien atd- 
kite dėlei savo 
sveikatos išty-, 

1 rimo, o jums 
bus išaiškinta,1 
kaip jūs fizis-: 

A I kai stovite.
fcL* I Odos Nušašė 1 
■U / Jimai, Nervų. 

Ligos, Abelnas 
jljjr Silpnumas, 
X. Skilvio, Žanrų 

[ir Alešlažaroės Ligos, Nervų įde­
gimas bei ReumaGški Nesveiku-

Kvėpuojamųjų Kanalu ir Kitos 
ligos yra sėkmingai gydomos nau­
joviškais, moksliškais būdais.

X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, 
Laboratoriniai Tyrimai, Serumų 
.bei čiepų Išmirksimai.

Prieinama Kaina

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
M. TEITELBAUM, ManadŽeria 

ĮŽANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c SUBATOS V AK- 75c 
Antroj klasėj Lašais ižai maudymas ir anegojinuui per 

visą naktį ant trečių lubų, oringam kambary—35c 
Naujai perdirbta RnaiŠkai-Turkiška Pirtis su moder­
niškais pagerinimais. Įtaisyta didelis plaukimui prū­
das su Šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsipėrimui 
vfeltui! MOTERIAIS PANEDEL1AIS IR UTARNIN- 
KAIS, nuo 10 valandos dieną iki 12 vai. vakare, Trye 
gariniai kambariai delei issipėrimo: Rusiškas, Tur­
kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RES- 
rORANAS bu geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell St, tarpe Cook ir Deveboise Streets
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE. BROOKLYN, N. Y.

KELRODIS: B. M. T. elevelteriu; Išlipt ant Flushing Ave. stoties; 
B. M. T. subway—išlipt ant Montrose Ave, ntoties; visais 

Broadway karais—išlipt ant Flushing Avė,

JUOZAS KAVALIAUSKAS

PITTSBURGH!) IR APIELINKBS 
PRIEA FAŠISTINIS K-TAS, IMI:

Pirm. S. Ivanauskas, 854 Marguerite 
Ave., Wilmerding, Pa.

Pirm, pagelb. W. A. Kairys, 
Broadway, Pitcairn, Pa.

Prot sekt. A. K SllebdenS, 8121 
roy Ave., Pittsburgh, Pa.

ltd. J. Gataveckas, 109 Cress 
Carnegie, Pa.

Fin. sekr. J. Urbonas, 1925 Barčam 
Way, S. S. Pittsburgh, Pa.

414

St,

Prieinama įvairia
Sąlygos pagal jūsų išgalę į 

Ištyrimas ir Patarimas Veltui i
Kalbame lietuviškai

DR. Z BNS į
ilOIAST16thST.N.Y.I
Tarp 4th Avė. ir Irving Place ' 

įsisteigęs 25 metai 
Valandos—9 AM. iki 8 PM.;

o Sekmadieniais 9 AM., iki 4 PM.
M— * |» IW *» ■ ■ »—<!b

Laismnotas Graborius

1439 South 2nd Street m
PHILADELPHIA, PA || 

Telefonai: Bell—Oregon 8118 I
Kcyitone—Malu 1417 

301-.’: ■ ioejcJ

Pennsylvania ir New Jer 
,ey valstijose

Užtikrinu, kad mano pa 
tarnavimas bus atatinka 
miausias ir už prieinamų 
kainų. Nuliūdimo valan­
doje, prašau kreiptis prie 
manęs sekančiu antrašu:



II

f

< Poslapis šešfv* nu

| KAS KA DAROTE DEL “DAILY W0RKER10”? 
ATSAKYKITE ŠIUOS KLAUSIMUS

Darbininkų laikraštis, MrDdi- į Jei taip, tai ką veikia tokia 
ly Worker’*, yrą sunkioj.pade- komisiją? i . • ■ 
įtyje. Jam reikalinga tfmansi- [ r ‘ _ L w
nė parama, Ypatingai dabar, kokį nors parengimą 
Jcuomet varoma finansinė kam- (Workerio* 
paniją už sukėlimą $35,00’0 i 
gelbėjimui šio laikraščio.

Prieš kiekvieną susipratusį Į1 
darbininką, b dar labiau ’tai u 
prieš visas darbininkų organi-1] 
žarijas stovi šie'klausimai:

i Ką jūs dslTėtė gelbėjimui h 
^Daiiy Workėrio° ? ;
7 Ar jūs ėjote su blanką pas 
jūsų kaimynus parinkti aukų Į. 
dėl darbininkų laikraščio-— I 
^Daily Workerio”?
' Ar prašėte aukų pas darbi-!: 
fainką, kuris dirba šalę jūsų 
dirbtuvėje?
I Ar pasiuntėte pinigus, ku­
riuos jūs jau esate surinkę?

Ar surengėte draugišką stu- 
boje vakarėlį (party) del I ganizacijos

__ vi—t...

tLAlBVE

Įsimonackermanodirbtuvesdarbi- Ir“. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . j
NINKAl STREIKUOJA UŽ PAKĖLIMĄ ALGŲ |KuopV Komitety Ben

LDSA 1 Apskričio ir

Vasario 20 d. išėjo Simon [sim kitus darbininkus į jūsų; 
Ąckerman darbininkai j strei-[vietas, mes nepripažjstam to- 

I ką* (500 Driggs Ave. Brook-[]q0 streiko ir tL Tai taip vadai 
jlyn, N-Y.). Streikuoja prosinin blofina,
kai, apačių darytojai, ir MCan-
vass beisterka.” Minėtos dirb- Streikuojanti darbininkai kie- 
tuvės darbininkai streikuoja l^i laikosi kovos lauke. Išrin- 
už pakėlimą kainų už kavalką į stoiko komitetą ir nutarė 
darbo, nes gyvenimo darbinin- visus tos dirbtuvės dar­
kąs negali pasidaryti, uždirba taninkus mesti darbą ir stoti 
labai mažą algą, uždirba dau- U Atsišaukiame į kitus

Ar pati Organizacija rengia Ogiausia po 8H/-12 4 savaitę ir jdaibininlęus kriaučius bei pre- 
j “Daily Itai turi dirbti- 50 valandų. įsenus, kad padėtuniėt mums 

’ Darbininkai, negalėdami pa-J^.fg81 ,aimSVl ūe.sbosai ir 
kęsti tokių darbo sąlygų, strei-'j^05 ;™hinkai 'stengiasi

I kuo greičiausiai streiką sulau­
žyti. Mes, streikuojąntj darbi- 
| ninkai, šaukiam tuos darbinin­
kus, kurine dar neišėjote į strei­
ką, šiandien meskite darbą jr 
stokite kartu su mumis į ko­
vą* Tik per organizuotą dar­
bininkų vienybę tegalėsime sa­
vo reikalavimus laimėti.

1 Streikuojančių Komitetas.

naudai? Jei dar 
ne, tai nrikitf paskubidfi. ?

Ar darbininkai nuo šimpa-(kuoja ir reikalauja, pakėlimo 
tingų organizacijų ląpko, kitas1 algų* Nepaisant, bosų bei uni- 
orgapijZacijas reikalu perėmi- jos viršininkų gązdinimų, mesi 
nio “Daily.WorJcerio”? i<< ' ’

Ąt šitas, klausimas ji|I$ęltas 
unijpsę ir kitose.dai;binįnkų or­
ganizacijoje, yra sim­
patijoje su Komunistų Parti- 
Ja? : ” '
, Ar parinkta aukų 
Wofkeriui" organizacijų susi-1-------------------------------- -—-
rinkime? c 1 • U 1 • -

Darbininkų laikraštis, “Dai-' sėkminga Vakariene 
ly Workeris", reikalinga rem­
ti finansiniai labai greitai, ne- į 
galima laukti jo sulaikymo., 
Dirbkime visi nariai, visos or-1 

boję vakarėlį (party) del I ganizacijos visi simpatikai. 
MDaily Workerio” naudos? i Darbininkų laikraštis nėra pa- j 
/ Ar jau kiekvienas narys jū-(vaduojamas kitu laikraščiu, 
su organizacijos buvo prašo- Jo būtinas palaikymas reikia 
(nas aukoti “D. W."? Į padėti pirmoje vietoje.

Ar yra jūsų organizacijoj iš- j Aukas siųskite : Daily Work- 
|rinkta komisija “Daily Wor- er, 50 E. 13th St., New York, 
kerio” gelbėjimui? ‘N.Y.

tvirtai vienybėj laikomės. Par- 
davfngi unijos vadai bando 
darbininkam įkalbti, kad grįž­
tu atgal į darbą, o mes, girdi, 
jūsų dalykus sutvarkysime, o 
ne, tai pasiimkit savo įrankius 

Daily i ir eikite lauk, gi mes pasių-

C. BROOKLYN, N. Y.

, dras Posėdis

Vasario 24 d./ pėtnyčioje, 
kaip 7:30 vaL yakąre, įvyks 
kalbamas posėdis.

Kiekviena Apskričio narė ir 
kuopų komitetų narės būtinai 
privalote dalyvauti Šiame po- 
sėdyj. Jūsų neatsilankymas į 
kalbamą posėdį; atneštų daug 
žalos del organizacijos. Todėl 
visos dalyvaukite. IŠ New 
Jersey valstijos, jeigu visai 
valdybai neparanku, ir pasida­
rytų daug išlaidų, tai nors dvi 
draugės turi būti iš valdybos Į 
arba valdybos t p’askirtbs na­
rės* t ; i i j;

Yra daug syarbįų reikalų, 
kuriuos; tik tokis . bendras suL 
sirinkimas tegalės išspręsti.

LDSA I Apskričio Sękr.
T. Vasikoniutė

NEW YORKO ŽINUTES1 SUSIRINKIMAI

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA 

Fisokiy Rūšių Šviežus Valgiai, Gaminami 
Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

SYKJ ATSILANKĘ PERSITIKRLNSIT 
Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI / ’ J

417 Lorimer Street, “Laisvės” Name
BROOKLYN, N. Y.

Laisve Gaunama ant
a Sekančių Stočių

JOMS S70KE5
FOTOGRAFAS | 

šiuoml pranešu savo kostmne- 
riama/ kad perkėliau savo studlj| 

naujon vieUm, 
po nuinerri 
612 Marion AĮ 
kampas Broad­
way, Chaoncey 
Street ntotfa 
Brooklyn Nė l 

^et0^ 
studija dauf 
geriau įrengtu 
todėl paveikalai 
padaromi kuo» 
puikiausi |

JONAS STOKES 
612 Marion St«, kampas Broadv0 

BROOKLYN, N. Y. 
Tel. Glenmore 5-9467

Brooklyne:
136 Irving Ave. 
1538 Dekalb Ave.
So. 4th and Havemeyer Sts- 
Bedford Ave. and So. 5th St. 
187 
223 
222 
135 
2.87 
350
Marcy Ave. and Grand St. 
146 Union Avenue
Metropolitan and Lorimer Sts. 
617 Grand Street
Graham Ave. and Stagg St.
Flushing Ave. and Broadway 
Hewes Street and Broadway 
Lorimer St. and Broadway 
180 Grand Street 
114 Union Avenue 
67 Hudson Avenue 
60 Hudson Avenue 
114 Bridge Street -

Bedford Avenue 
Bedford Avenue 
Berry Street 
Grand Street 
Grand Street 
Grand Street

BROOKLYN, N. Y.
ALDLD 1 kuopos susirinkimas 

jvyks ketverge, 23 vasario, “Lais­
ves" svetainėje, 8 vai, vakare. Yra 
labai svarbių reikalą aptarimui, tat 
visi nariai būkite susirinkime. Pa­
sirūpinkite nauju nariu atsivesti.

Sekr. K. D.
(44-45)

Virš savaitė laiko atgal, Ma­
dison Squre Garden svetainė­
je, kumščiavos! du sporto mė­
gėjai ir galų gale kumštynių 
pasekmės buvo tokios, kad 
Eamie Schaff tapo be žado 

(nugabentas į ligoninę ir ligoni- 
inėje, už kelių valandų, nei 
“good by” nepasakęs savo ne­
prieteliams,—mirė.

Jis mirė nuo Camero smū- 
Įgių, kur tas viskas įvyko ke­
liolikos tūkstančių žiūrovų 

Į akyvaizdoje.
Well, šiam

> I nereikia nei detekty\rų.—Ka- j

Sekmadienio vakare, Netv­
arko Sietyno Choras davė savo 
.rėmėjams metinę vakarienę. 
Žmonių buvo virs trijų šimtų- 
Pasirodo, kad newarkieciai su 
vakarienėmis, išskiriant “Lais­
vės” vakarienes, brooklynie- 
jčius varo užpečkin. Valgiai Į 
buvo geri ir skanūs. Sietyno 

• Chorui liks gražaus pelno nuo 
j šios vakarienės. Jam priklau-

I Partiją. Visi' so garbė, kad moka sutraukti 
7 organizuodamiesi į tiek žmonių.

masines organizacijas galėsime Į 
laimėti kovas.

M. Renkevičiūtė-

, ir Komunistų
veikdami, or

į Vasario 17 dieną ALDLD 
24 kuopa surengė prakalbas 
pas A. Aleksiejų. Į šias pra­
kalbas žmonių atsilankė gana 
daug. 'Kalbėjo draugai D. M. 
Šolomskas ir J. Siurba.

Gal darbininkai pradės dau­
gikli lankyti’ prakalbas, nes 
bedarbė ir badas ve/čia darbi­
ninkus pradėti daugiau pro­
tinti it rūpintis shvo klasiniais 
reikalais. * ’ ’

Jei jūs/ darbininkai, tik la­
imu lankysitės į prakalbas, 
ai mes, t ALDLD kuopa, daž-j 
iiau surengsime prakalbų, ka­
ndie galėsime visi bendrai ap-i 
calbėti bedarbių reikalus, ži­
nokite, draugai darbininkai, | 
tad tik per organizaciją mes j 
galėsime pašalinti bedarby ir Į 
risas darbininkų kančias. Tad 
?eikia pradėti ne tik lankyti j 
prakalbąs, bet ir stoti į organi­
zacijas.

Kalbėtojai gerai nušvietė 
liausimą, analizuodami dabar- 
Įnę padėtį. Paskiaus buvo ir 
inkų rinkta lėšų padengimui- 
Nurinkta $2.80.

Į šias prakalbas buvo kvie- 
jiami ir rusai darbininkai. Ta­
riaus jų veik niekas neatsilan- 
iė. Todėl nereikėjo kalbėti 
rusų kalboje. Vienok reikės 
bandyti ir rusus darbininkus 
išjudinti šioje apielinkėje.

Draugas Aleksiejus nieko 
neėmė už svetainę. Tad ir tas 
prisidėjo prie mūsų judėjimo 
paramos. Visiems aukoju-' 
riebis tariame ačiū.

Rėikia ir daugiau toki^ pra­
kalbų surengti. Mes turime 
traukti bedarbius ir dirban­
čius darbininkus į klasių kovas

PAJIEŠKOJIMAI

Menininkų Konferencija
Tą pačią dieną Proletmeno

[Sąjungos Trečias Apskritys žin kas bus su tuo užmušėju 
[laikė metinę konferenciją. Bu-j toliams? Bet tuo tarpu, tai dak- 
Ivo. dvylika delegatų. Iš visų j tarai ir kiti augšto luomo žmo- 
I raportų paaiškėjo, kad mūsų nes tik jo pietines apčiupinė- 
chorų iždai tušti, pinigų nėra, jo, tai ir viskas.

kEW YORK. - Kapitalistų Tad ^nferencija davė cho- .....
teisini nepaiso teisybės. Ėjęs!™™5, "joratonuma -nemo- moj devyni juodveidzmi nei | — 
— v keti duoklių Apskričiui sį me- nepalietė dviejų balki minkš­

tą. t į . •«. į tų" merging, o vienok sukilo ,
■ TZ - .v A ; didžiausia audra ir šalies vy-1Konferencija paskvre is Ap-, , . _ , x .. . • • i •-r ©in at n - i nausybe ant tiek susisielojo,skncio iždo $10 Meno Cent-' , x - - . , n j. , , .v, i- n i kad nuteisė tuos nekaltus de-rui del išleidimo veikalu. ... .vyrus vaikinus elektros kėdėn 

Nutarta rengti Dainų Diena • mirti.
ir visas darbas pavesta Eliza-} Kur čia dabar yra teisybė?
betho Bangos Chorui. Iš to 
parengimo pelno skiriama 
25% B. Chorui,* o likusia pel-’ 
nas Meno Sąjungai—išleidimui 
veikalų ir dainų.

Aido Choro Vakarienė
Sekmadienį. 12 

do Choras duos 
Brooklyniečiams 
remti Aidą, kaip 
kiečiai parėmė Sietyną pereitą I 
sekmadienį. Aidiečiai, pla- > 
tįnkime tikietus.

Nuteisė Sam Weinsteina

Węinsteino teismas Ęron^e jau 
pasibaigė. , Siame tęįsme aiš­
kiai buvo įrodytą, kad Weins­
tein nekaltas, kad jo kaltini­
mas buvo sufrėmuotas. Tai la­
bai gerai įrpdė Tarptautinio 
Darbininkų Apsigimimo advo­
katas Joseph Brodsky ir liu­
dininkai, kurie buvo pašaukti 
liudyti prieš Weinsteina-

Tačiaus teismas, taip vadi­
nami džiurimenai, kurie dau­
giausia susisėdėjo iš biznierių, 
“surado” Weinsteina kaltu. 
Jam gręsia antro laipsnio 
žmogžudystės bausmė. Advo­
katas Brodsky šį penktadienį 
reikalaus, kad Weinsteino nu­
teisimas būtų panaikintas. 
Darbininkai masiniai turi rem­
ti paliuosavima šio darbinin­
ko.

Aido Choro Susirinkimas

PAJIEŠKAU dzianitoriaus darbo, 
turiu gero patyrimo tame darbe ir 
turiu liūdyrpus iš vietų, kur esu dir­
bęs. Kam reikalinga, prašau pra­
nešti šiuo antrašu: F. G. Survilas, 

j 156 Throop Ave. Brooklyn, N. Y. 
Į Reikalinga 3 ar daugiau kambarių. 
Kas žinodamas apie vietą man pra*

aksidentui jau neš, duosiu gerą atlyginimą.

: IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA grąžąs kamba­

riai, 5 ir 6, garu apšildomi, šiltas 
hfa, 0 anais sykiais Alaba- | vanduo, randa latjai. pisęf, s kreipkitės 

antrašu: 261 Division Ave., 
I Brooklyn, N, Y.

(41-46)

New Yorke:
Allen ir Canal St.
Bowery and Delancey Street 
Bowery and Houston Street 
3rd Avenue and 14th Street 
Chatham Square
Desbrpsses and Greenwich St. 
685 Washington Street 
6th Avenue and 42nd Street 
1st Avenue and 4th Street!

PARDAVIMAI
I PARSIDUODA Restaurnntas. Geroj 

vietoj, gerai sutaisytas ir geras 
į biznis dęl gero biznieriaus. Taipgi 
yra ir fornišiuoti kambariai del vy-

Mūsų tautininkai turi už la-j rt! ant 8avaitSs ar nakties. Kam 
bai dideli daikte, kad Išlaikius toksai. biznis reikalingas, ateikite 
“paščnascyj” ir kad nesuter- Tarane grmtai
šus tautos vardo. Bet jie da- j Vigta; go BrooklyT1> 853 3r(] Ave^ 
bar, tur būt per neapsižiūrėji- > Brooklyii> N Y. 
mą, suteršia, kuomet leidžia i 
vieną “dzūkelį boysą” per ra­
dio kalbėti. Veikiausia jau Į

d. kovo, Ai-
vakarienę.

reikėtų pa-j tarpe kokio literato*
k T.n i • I| arba šiaip rimtesnio asmemo i 

nei neturi?
Bravo, Matusevičiau!—Dau­

giau programos su mažiuku Į 
lūpiniu armonikučių! •Aidietis.

Suknelių Dirbėjai Laimėjo
Aido Choro susirinkimas I Streiką 

įvyks ketvirtadienį, vasario 23- 
dieną, “Laisvės"', svetainėje, 
lygiai 8 vai. vakare. Visi na-1 
riai dalyvaukite šiame susirin­
kime, ųes mes , turime labai 
daug dalykų aptartu

Taip pąt nariąi atęj^U® lai­
ku, |cad galėtume $ųsirihkirhą\ 
pradėti ne vėliaus, Kaip kad 
garbiname. 5 .

Sekr|Bt« (

NEW YORK. — Mainon- 
Sanger suknelių dirbtuvės dar-į 
bįninkal, kurių dirba 135, lai-į 
mSjo streiką. Streiko laimė j i-’ 
mas yra po vadovystę Adatos 
Darbų ’Darbininkų Industrinės 
Unijos-

. ■: i ‘ ‘ • • T < n * r \.
šios dirbtuvės- darbininkai* 

dirb4 po 60 valandų. į savaitę. 
Dabar jie dirbs po 40 valant 
dų į savaitę. : € » i <

Pastebėjau, kad tebeeinan- 
j čioj lrLaisvės” svetainėje ne­
dėldienių mokyklėlėje, moki-' 

j nių skaičius vįs dauginas ir dar 
su keliais teko kalbėtis, kurie 

Į Žada lankyti; tik nusiskundžia, 
jog neturį gana liuoso laiko. 
Tiesa, veiklesni draugai per- 

, į daug užsiėmę, bet, aplinky- 
Hbems pavelijant, reikia lanky­

ti, ųes daug ko galimą išmok­
sti. Pajnękos tęsiasi nuo 10 
vaL iš ryto iki5 2 po pietų. Ką 
išmpksim, ant pečių penešįor 
sim. Jauniklis,

(39-44)

KRAUJO SPECIALISTAS
moterų Hgan kraujo ir odos. 

Padaram kraujo ir ilapama

DR. MEER
W. 44th St,, Room 302 

New York N Y.
Valandos Prlžmimoi 

Ryte nuo 10 Iki 1, Po ptelq nuo 1 
Iki 9 vai. vakare

Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po plotai 
Telefonas Lackawanna 4-2180

156

VOHETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, filapinimos ir 

gimdymo organą 
DR. M. FILDRIN 

215 E. 12th Sl
Tarp 2nd ir 3rd Avės

NEW YORKE
Valandos nuo 16 iki 1 

Nuo 4 Od 8
NedeĮlom nuo 16 Dd 8

Odos ligos gydombs bu X-ray ir 
p h f Ino d gyslas ičirikinimata

Or. UL Maišei, Specialistas į 
i Vyrų ir moterų ligą, ūmias iri 

chroniškas kraujo ir odos ligas, | 
Yydau (čirškimu; kraujo ir pūsles j 

; analizai <
107 E. 17th STREET Į

Near 4th Ave. (Union Square)} 
VaL: 10-1, 4-8, Nedeliom: 10-121

Pilna Egzaminacija $2.00

NOTARY 
PUBLIC

KOJŲ LIGOS
Garankščiuotos kraūjagyūĮŽŽ I 

skaudūs kojų ir kulnelių sutimmai 
iš priežasties kraujagyslių Įdegi­
mo, kojį nuvargimas ir °sunkib 
mas”/ reumatiški kojų skaudšjt 
mai, kojų pūliuojanti skauduliai, 
niežtinčios kojų ekzymos—visi iie 
nesveikumai dabar yra^ gydomi 
naujausiais vokiškais būdais be 
operacijų.

Vokietys specialistas New Yor­
ke aprubežiuoja savo praktiką 
vien tik gydymui kojų ligai Dr. 
Otto Meyer, 208 West 54th SU; 
Jo ofiso valandos yra kasdien 
(apart nedėldienių) nuo 2 iki t

Telephone* Evergreen 6-4110

J. GARŠVA
Graborius

UNDERTAKER
LA IDOTUVRJ DTREKTORl OS

Ii balzamuoja ir laidoja numl raitai 
ant visokią kapinių; parsamdo au­
tomobiliu* ir karietai veselijonu, 
krikitynomo ir pani^ačmjjiinaira

231 Bedford Avenue Ja 
BROOKLYN, N. Y. Š

TEL. STAGG 
2-5043

INCMATHEW P. BALLAS 
(BIELAUSKAS) 
GRABORIUS 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS< 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y.

MUSU ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS; 
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU ŠAMU, IR ^1A 
PASIUNČ1AM KUR KAM REIKIA. TURIM PROTIŠKĄ 
PIRMĄįlAl PAGALBAI AMBULANS(Nt AUTOMOBILIU 
KURIUO PATARNAUJAM ^UVEŽTl; l LlGONĮNą IR 

W PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ MIRUSIOMS MOTERIMS 
ir PRIŽIŪRĖTI. DUODAM GRAŽIA VjET\ SAVO j 
W MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI J '

) VISAIS TĄ1$ REIKALAIS^ KREIPKITĖS 1 MUS, O MES
- ' KUOGER1AUSIA1 PATARNAUSIM. ’ '

MUSU RAŠTINĖ ATDARA DIEN/į IR ‘ NAKTU MUSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEČA. .‘ 3 ' M.

J

|į£3lll3lllįl1l3lltailiaiU3lll3lll3l|l31ll3lll3UI3lllūlll3lll3lll3lll3lll3įH3IIIOIIIQIII2in5lll3lli:S

Beefsteak ir Iškihningas Atidarymas
The Club Riv-View and Cabaret

Subatoje, Vasario (February) 25 19M
44 Grand Street Brooklyn, N. V-

Tp|rpet Kent ir Wythe Avės 1
VALGIAI PROGRAMA ŠOKIAI

Jžąnga veltui; atdarą visą naktį
1 V A j. Kiekvieną naktį nuo minėtos dienos

- ■ į t a

i j Daily dės Laimėjo Streiką

NEW YORK. — Dallydės, 
kurie dirba S. ir B. Štora. Fix­
ture Kompanijai, pakelbė 
streiką savo bosui pereitą ne- 
dėldieriį (šita dirbtuvė dirba
ir nedaliomis). Bet greitai 
jie streiką laimėjo. Bosai su-|

I
^iko pripažinti uniją, dirbtu­
vės komitetą, padalinti darbą 
lygiai ir nepaleisti iš darbo 
Mafbinių^ Ipe pasitarimo į su 
J‘dirbtuv^-Jtoknitetu. I M i i L

Sovietą Žuvys
Puikiausios rūšies kenuotą 

Sovietų žuvų galima gauti per 
“Laisvę.” Yra 5 rūšių. Po 15; 
18, 20 ir 22 centus kenukas.

Gera nuolaida krautuvėms, 
kurios ims po 50 kenų vienos 
rūšies. Duodame ir po ma­
žiau, bet brangiau kainuoją.

Norintieji naudotis Sovietų 
produktais, tuojaus klauskite 
informacijų sekančių antrašu;

"LAISVE”
427 Lorimer i -tn tf .< 

'! Bropklynj N. y.

Telephone,. Stagg 2-4408

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

402 Metropolitan, Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 

į'U BROOKLYN. N. Y. .

DEKAVOJU PACIENTAMS
Aš dėkavoju visiems draugams .už jų kreipimąsi prie 11 

manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai | 
įpraeityje ir aš pasižadu taip pat ateityje patarnauti j Į 
{jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau per 28 ! * 
metus. |

1

427 Lorimer fit.
’M 'Ttlt.ta £«

DR H ^ENDLOWITZ
2220 AVENUE J ; t h BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 1 iki 8 po pietų ir njio 6 iki 8 vakare 

.. Telefonas^ Midwood <»82SĮ

41'
S

&


